
CATÁLOGO DEL ARCHIVO

BENITO JUÁREZ
COORDINADOR

JUAN MANUEL HERRERA

ULISES RUIZ ORTIZ

Gobernador Constitucional del 

Estado de Oaxaca

FROYLÁN CRUZ TOLEDO

Director General del Instituto 

Estatal de Educación Pública

de Oaxaca

FRANCISCO MARTÍNEZ NERI

Rector de la Universidad 

Autónoma Benito Juárez

de Oaxaca

JORGE RUIZ DUEÑAS

Director General del Archivo 

General de la Nación

COMITÉ UNIVERSITARIO PARA EL BICENTENARIO DE 
DON BENITO JUÁREZ (1806-2006)

Presidente
FRANCISCO JOSÉ RUIZ CERVANTES 

Vicepresidente
JESÚS VILLAVICENCIO JIMÉNEZ

Secretario
MANUEL MATUS MANZO

Tesorera
GRISELDA HERAS SÁNCHEZ               

Vocales
CARLOS SÁNCHEZ SILVA

ISIDORO YESCAS MARTÍNEZ

LILIA TORRENTERA GÓMEZ

MARTA YESCAS LEÓN

ANTONIO SÁNCHEZ CORTÉS

FELIPA NERIZ FRANCO

BENITO JUÁREZ

1806 • 2006
BICENTENARIO DE SU NACIMIENTO

C
AT

ÁL
O

G
O

 D
E

L 
AR

C
H

IV
O

 B
E

N
IT

O
 JU

ÁR
E

Z



BENITO JUÁREZ
CATÁLOGO DEL ARCHIVO





BENITO JUÁREZ
COORDINADOR

JUAN MANUEL HERRERA

CATÁLOGO DEL ARCHIVO



Coordinación
JUAN MANUEL HERRERA

Descripción
ARACELI ALDAY, IRMA CRUZ, EUTIQUIO FRANCO, 
JUAN MANUEL HERRERA, BEATRIZ MONTES, 
ALBERTO PARTIDA, CARLOS ROMÁN, 
VICTORIA SAN VICENTE Y SOFÍA VALDÉS

Investigación Iconográfica
CARLOS SÁNCHEZ SILVA [COORDINADOR], 
CARLOS ROMÁN GARCÍA Y JUAN MANUEL HERRERA.

Diseño
AGUSTÍN AZUELA DE LA CUEVA

ISBN: 970-18-8167-2

©  2005 UNIVERSIDAD AUTÓNOMA “BENITO JUÁREZ” DE OAXACA,
POR LA PRESENTE EDICIÓN; © 2005 INSITUTO ESTATAL DE EDUCACIÓN PÚBLICA DE OAXACA,
POR LA PRESENTE EDICIÓN;   ©  2005 ARCHIVO GENERAL DE LA NACIÓN,
POR LA PRESENTE EDICIÓN;  ©  2005 JUAN MANUEL HERRERA HUERTA, COMO COORDINADOR DEL CATÁLOGO;
© 2005 CARLOS SÁNCHEZ SILVA POR EL PRÓLOGO Y LA INVESTIGACIÓN ICONOGRÁFICA

DERECHOS CONFORME A LA LEY

IMPRESO EN MÉXICO • PRINTED IN MEXICO



CONTENIDO

Presentación 7

Benito Juárez: lugares de la memoria 9

El Archivo de Benito Juárez en el AGN como fuente histórica 13

Catálogo 17

 Fe de Bautizo  17

 Nombramiento, distinciones y títulos 17

 Apuntes 20

 Correspondencia oficial 21

 Cuadernos de Acuerdos 51

 Correspondencia familiar 51

 Gastos y apuntes de cocina y mesa 55

 Publicaciones 55

 Otros documentos 56

Índices  57

 Onomástico 57

 Geográfico 61

 Cronológico 62



6

2



7

En la inminencia del Bicentenario del natalicio de don Benito Juárez que 

se cumple el 21 de marzo de 2006, las instituciones participantes en esta 

publicación hemos creído indispensable iniciar los trabajos de este mag-

no aniversario, publicando el Catálogo del Archivo de Benito Juárez coordinado por Juan 

Manuel Herrera y que, hasta la fecha, permanecía inédito. Este acervo, que celosamente 

resguarda el Archivo General de la Nación, conserva documentos como su fe de bautizo; 

nombramientos, distinciones y títulos; apuntes personales; correspondencia oficial y fami-

liar; cuadernos de acuerdos; apuntes de cocina y mesa; publicaciones, entre otros materia-

les de singular valía que dan cuenta de la carrera política y de la vida cotidiana de uno de 

los personajes centrales de nuestra historia nacional.

Consideramos que la mejor forma de preservar la memoria del patricio oaxaqueño es con 

la publicación de este Catálogo, con el cual se regocijarán tanto los especialistas como el 

público en general, ya que cubre temporalmente entre 1821 y 1906 diversos aspectos de la 

vida privada y pública del Benemérito de las Américas. Así, en esta coyuntura, cuando las 

ideas sobre globalización y desarrollo regional están en el tapete de la discusión, quizás no 

resulte inútil repasar las ideas que el pensamiento liberal clásico del siglo XIX aportó en su 

momento y circunstancia histórica, con el propósito de pensar más objetivamente el futuro 

republicano de nuestro país. Y qué mejor que hacerlo con la difusión pública del Archivo 

de don Benito Juárez, sin lugar a dudas, el personaje central de la generación liberal mexi-

cana del periodo formativo de la nación que hoy vivimos.

 FROYLÁN CRUZ TOLEDO

FRANCISCO MARTÍNEZ NERI

JORGE RUIZ DUEÑAS

PRESENTACIÓN



8

4



9

BENITO JUÁREZ: LUGARES DE LA MEMORIA

Mientras elogiamos el pasado, olvidamos el presente, 

Nota de Juárez a los Anales de Tácito.

      

Los lugares de la memoria de Benito Juárez son innumerables. Las fuentes 

para el estudio de su vida y de su obra política, así como una vasta bibliogra-

fía, constituyen un inmenso territorio en el que el bicentenario del naci-

miento de Juárez, que celebraremos el 2006, adquiere una nueva dimensión histórica en 

la definición de los rumbos del país, acutalizará el debate acerca del futuro de la nación y, 

con seguridad, formará parte importante en la construcción de argumentos no sólo en la 

investigación académica, sino también en el debate político. 

Entre los sitios privilegiados de la memoria de Juárez hay dos que comparten un momento 

de especial significado en ese territorio histórico, que se ha construido fundamental pero 

no exclusivamente como un ritual de memoria, en el calendario cívico que tiene como 

meses predilectos a marzo y julio: la conmemoración del centenario de la Constitución 

liberal de 1857. En primer lugar, el Recinto de Homenaje a don Benito Juárez, ubicado en 

el Segundo Patio Mariano de Palacio Nacional en la Ciudad de México, construido donde 

estuvieron las habitaciones del presidente oaxaqueño y su familia, los últimos años de su 

vida. El origen de este museo se remonta al 18 de julio de 1887, durante la presidencia del 

general Porfirio Díaz, cuando se develó una lápida conmemorativa en la misma habitación 

donde expiró Juárez. Posteriormente, el 21 de marzo de 1891, con motivo de la conmemora-

ción del 84 aniversario del natalicio del  Benemérito de las Américas, se colocó en la crujía 

del primero y segundo Patios Marianos la estatua sedente del estadista, realizada un año 

antes por el escultor Miguel Noreña.  El recinto fue inaugurado en 1957, por el presidente 

Adolfo Ruiz Cortines, como parte de los festejos conmemorativos del primer centenario de 

la promulgación de la Constitución liberal, recogiendo el interés manifestado por



10

Carlos Obregón Santacilia, des-
cendiente directo de Juárez. 
Abrió sus puertas con la inten-
ción de rendir tributo al hom-
bre y al personaje histórico que 
consolidó la República, luego 
de derrotar al ejército francés y 
dar fin al imperio de Maximi-
liano, convirtiéndose en eje del 
pensamiento político y social de 
México hasta nuestros días. 

El museo recrea espacios 
íntimos de la vida cotidiana del 
presidente Benito Juárez, como 
el salón familiar, el despacho y 
la recámara, y guarda una va-
liosa colección de objetos per-
sonales, pinturas y documentos 
del mandatario, donados en su 
mayoría por sus descendientes, 
que proporcionan al visitante 
el escenario histórico y político 
que le tocó vivir al prócer. Este 
recinto cuenta con una biblio-
teca pública especializada en 
temas relacionados con la Re-
forma y el imperio de Maximi-
liano. Hoy en día, el Recinto 
a Juárez  forma parte de la Di-
rección General de Promoción 
Cultural, Obra Pública y Acervo 
Patrimonial de la Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público, a 
cargo del Arquitecto José Ramón San Cristóbal 
Larrea.

Por otro lado, los papeles de Juárez, que es-
tán dispersos: una parte importante del archivo 
fue donada a la Biblioteca Nacional en 1926 por 
Ramón Prida. Los papeles restantes en poder de 
la familia Prida fueron donados a la Nación y 

16



11

entregados al presidente Ruiz Cortines por con-
ducto de Pablo Prida Santacilia. El presidente 
Ruiz Cortines dió instrucciones, en 1957, a su se-
cretario Benito Coquet para que los documentos 
fueran guardados y expuestos al público en una 
de las vitrinas de la gran sala del Archivo General 
de la Nación en Palacio Nacional.  Hay abundan-
te información adicional en el propio AGN, así 
como en la Universidad Autónoma Benito Juárez 
de Oaxaca, en la Biblioteca Francisco de Burgoa, 
y en otros repositorios. La obra de don Jorge L. 
Tamayo1, Benito Juárez. Documentos, Discursos 
y Correspondencia, sigue siendo una obra funda-
mental de referencia.

Como parte de los esfuerzos que dieron lugar 
a la Guía General del Archivo General de la Na-
ción2, en la conmemoración del Bicentenario del 
AGN, numerosos acervos fueron descritos. Los 
tres volúmenes del Archivo de Juárez fueron or-
denados y se hicieron breves descripciones para 

NOTAS

1 Tamayo, Jorge L. (selección y notas), Benito Juárez. 
Documentos, Discursos y Correspondencia. México, 
Secretaría del Patrimonio Nacional, 1964-1970.

2 Herrera, Juan Manuel y Victoria San Vicente, Coordi-
nadores, Guía General del Archivo General de la Nación, 
México, AGN, 1990.

facilitar su consulta. Este catálogo fue realizado 
hace años, en 1991, y la descripción de los do-
cumentos fue realizada por Araceli Alday, Irma 
Cruz, Eutiquio Franco, Juan Manuel Herrera, 
Beatriz Montes, Alberto Partida, Carlos Román, 
Victoria San Vicente y Sofía Valdés. Hoy llega 
a la imprenta en las actividades conmemorativas 
de cara al bicentenario del nacimiento de Juárez 
que celebrará el país entero en 2006. 

Este importante aniversario será, sin duda, una 
oportunidad inmejorable para profundizar en el 
estudio de una época, así como en la enseñanza 
histórica de una generación –la de Juárez– que 
vivió la construcción y la defensa de la Repúbli-
ca. Este catálogo es, a un tiempo, un instrumento 
de consulta y un homenaje y conviene vincularlo 
a la riqueza que guarda el Recinto a Juárez en 
Palacio Nacional, hoy en día, el nucleo central 
del trazo que da cuenta del vasto territorio de los 
lugares de la memoria de Benito Juárez.

JUAN MANUEL HERRERA

Biblioteca Miguel Lerdo de Tejada, SHCP

MARTHA LÓPEZ CASTILLO

Recinto de Homenaje a don Benito Juárez, SHCP



12

10



13

EL ARCHIVO DE BENITO JUÁREZ EN EL AGN COMO FUENTE HISTÓRICA

                                                     

 “Querido papacito no puede U. figurarse el gusto que me ha 
dado ver su retrato, pues veo que está U. muy gordo; y muy 

sano, de lo que estoy muy contenta: pues es todo lo que yo de-
seo ya que no puedo estar con U.  ojala y pronto nos podamos 

ir con U. pues ya no veo la hora de verlo.”
 

Vela Juárez Maza a Benito Juárez,
New Rochelle, USA, 13 de julio de 18661

Una de las grandes tareas que el historiador debe realizar al analizar 

una fuente histórica es desentrañar las “nuevas evidencias” que le 

aporta en el tramo del pasado que investiga. En esta perspectiva: ¿el 

Archivo de Benito Juárez, depositado en el Archivo General de la Nación [AGN], cumple 

con este requisito fundamental? A primera vista parecería que no y que hallaríamos más de 

lo que ya sabemos sobre una de las figuras más manoseadas de nuestra historia nacional. 

Sin embargo, en este breve ensayo trataré de resaltar algunas de las diferentes lecturas que 

se pueden hacer a los papeles que se resguardan en el archivo Juárez del AGN.

Un primer nivel estaría representado por la documentación oficial sobre la vida privada 

y pública de Juárez, básicamente su Fe de bautizo y sus Nombramientos, distinciones y 

títulos. Papeles que no agregan nada que no sepamos de la vida del patricio oaxaqueño. 

Con todo, existen otras secciones del Archivo Juárez donde podemos encontrar “nue-

vas pistas” para comprender a una de las figuras centrales en la construcción del estado 

moderno mexicano. Tal cosa sucede, por ejemplo, con la sección titulada Apuntes, en la 

cual si dejamos de lado el multicitado texto de Apuntes para mis hijos y nos centramos en 

la Libreta de notas de Benito Juárez sobre los libros que leyó, entramos en una faceta poco 

estudiada de este personaje: descifrar al Juárez lector. Gracias a este texto podemos saber 

de sus gustos, preferencias y el pragmatismo con el que el Benemérito se acercó a diferen-

tes autores para convertirse, sin tantas pretensiones intelectuales como muchos políticos de 

hoy, en un verdadero hombre de estado.2



14

Algo similar sucede si nos aproximamos con 
otra óptica a la Correspondencia oficial. Además 
de saber por medio de ella lo que acontecía en el 
país y de la forma en que era informado y cómo 
respondía a ello el presidente, considero que un 
tema a desarrollar en el futuro sería el análisis de 
quiénes y en qué tono se dirigieron a don Benito. 
En esta sección encontramos de todo: desde infor-
mantes hasta quienes piden un empleo, ayuda pe-
cuniaria e inclusive las cosas más asombrosas a la 
figura presidencial. Pero lo relevante del caso es la 
forma en que se dirigen a Juárez: los que no tienen 
la confianza suficiente, le llaman Sr. Presidente 
Don Benito Juárez y el tono es solemne; muy di-
ferente resulta cuando le escriben sus amigos o 
paisanos oaxaqueños: el 2 de julio de 1872 el señor 
José Manuel Manero y Embides, descendiente de 
una vieja familia novohispana de comerciantes 
y políticos de la ciudad de Oaxaca3, empieza su 
carta sin tanto protocolo con estas palabras: “Esti-
mado hermano” y su solicitud es para que le haga 
el favor de que no manden a su hijo José Manero, 
teniente del batallón de infantería, a combatir a 
los enemigos de la república y en su lugar le consi-
ga un puesto en el Ministerio de Guerra. Al calce, 
Juárez anota que el hijo le debe enviar una solici-
tud “…para que el Ministro de Guerra se acuerde 
lo que tiene posible en su fabor.”4

Además, la misma Correspondencia oficial 
también sirve para ver el rostro humano del hom-
bre de estado. Normalmente, Juárez no dudaba 
en sus respuestas que anotaba al calce de la co-
rrespondencia que recibía, pero hay contadas ex-
cepciones. Una de ellas sucedió el 1 de julio de 
1872 con la carta del señor Juan Maynez, quien 
escribe: “Sor. Presidente. Respetuosamente soli-
cita el que subscrive el hablar á U. un momento 
á la hora que le sea á U. mas comoda encareci-
damente y por lo que U. haya querido mas en 
el mundo, le ruega no ser desairado, quien Muy 

atentamente le besa sus manos, y desea toda cla-
se de felicidades.” Don Benito hizo una primera 
anotación que tachó y, probablemente, después 
de reflexionar de quién podría ser el que se di-
rigía en estos términos al primer mandatario, fi-
nalmente anotó: “Que me diga por escrito lo que 
tiene que manifestar porque mis muchas ocupa-
ciones no me permiten darle una cita especial 
para servirle”.5

En la misma tesitura cae la correspondencia 
de sus Cuadernos de Acuerdos con  su principal 
colaborador, amigo y paisano, don Matías Rome-
ro. Le confiaba casi todo y le pedía asesoramiento 
para todo. Sin embargo, en una ocasión cuando 
Romero se vio afectado en su salud, Juárez no 
dudó en escribirle esta nota el 18 de enero de 
1872: “Sr. Romero y amigo. De ninguna mane-
ra salga U. hoy, aun cuando el Medico lo diga, 
porque el sol está muy fuerte. Si se ofreciere algo 
urgente que le manden á U. un papelito para que 
me emita su opinión. Suyo afmo. Juárez”.6

Por la sección de Apuntes de cocina y mesa se 
puede constatar otra de las facetas poco conoci-
das del Benemérito. Su particular interés, día con 
día, no sólo por saber el gasto que se producía en 
la economía doméstica de la casa presidencial, 
llevando puntualmente la relación de lo que se 
compraba y consumía de su puño y letra, sino 
también de la dieta que el mismo Juárez llevaba a 
la práctica. Así, el 16 de junio de 1872, don Benito 
anotaba lo que comió: “Vinos: media copa Jerez, 
Burdeos, pulque, Sopa tallarines, huevos fritos, 
arroz, salsa picante de chilipiquín, bistek, Frijo-
les, postre y Café. Entre una y dos de la tarde. 
En la noche. A las nueve una copa de rompope. 
Copa chica”.7

La Correspondencia familiar nos permite 
adentrarnos en el Juárez íntimo. En esta sección 
las cosas de la familia aparecen mezcladas con 
la situación política de la República. Margarita 



15

Maza no solo le reporta cómo se encuentra la fa-
milia, también le muestra sus preocupaciones y 
le da sus recomendaciones  sobre el acontecer en 
el país. Gracias a estas misivas podemos saber el 
tono que guardaba Juárez con su familia: iniciaba 
las cartas a su esposa llamándola “Mi estimada 
Margarita”, ésta, a su vez, hacia lo propio de dife-
rentes maneras: “Mi estimado Juárez”,  “Mi esti-
mado viejo”; Juárez a su yerno, Pedro Santacilia, 
lo llamaba: “Mi estimado hijo” y éste, por su lado, 
le decía: “Mi querido padre y amigo”. 

Finalmente, las misivas familiares permiten 
revalorar un tema que ha sido objeto de agrias 
discusiones: la religiosidad de la generación libe-
ral. Para muchos Juárez era el mismo demonio 
en persona, pero una buena cantidad de las evi-

NOTAS

1  Carta de Margarita Maza a Benito Juárez, New Rochelle, 
USA, 13 de julio de 1866 en Archivo de Benito Juárez 
[en adelante ABJ] del Archivo General de la Nación [en 
adelante AGN], vol. 3, exp. 19. Regularmente, Margarita 
Maza le insertaba en su correspondencia lo que sus hijas 
le querían decir a Juárez. El texto de este epígrafe corres-
ponde al de su hija Vela; aunque cabe hacerla aclaración 
que en esta misma carta la primera que llama la atención 
sobre el exceso de peso de Juárez es la misma Margarita. 
Pero la forma en que lo dice Vela es más revelador de 
cómo se daban las relaciones al interior de la familia 
Juárez-Maza.

2  Libreta de notas de Benito Juárez, que incluye, entre 
otros apuntes, sentencias y expresiones notables tomadas 
de las obras de Tácito en ABJ del AGN, vol.1, exp. 22. 
Un análisis sobre lo que Juárez leyó y sus aplicaciones 
prácticas a su carrera política en Carlos Sánchez Silva, 
Las lecturas de Juárez, México, AGN-UABJO-GUGAR-
Acervos, 1998.  

3  Sobre la familia Manero y Embides, véanse Silke Hensel, 

dencias apuntan hacia el horizonte de que hasta 
los últimos días de su vida profesó la religión cató-
lica y en ella formó a su familia. El 28 de febrero 
de 1872 escribe a su hija: “Mi amada Vela. Dile 
a Chole que a las siete de la noche irá conmigo 
a llevar a bautizar a la niña de mi compadre Ra-
fael García. Que pongan el coche después de la 
oración…”8

En suma, creo que este breve repaso sobre las 
múltiples lecturas que se pueden hacer a la docu-
mentación resguardada en el Archivo de Benito 
Juárez  del AGN, nos permite ver a una Juárez 
más real y humano en su diversas facetas: como 
funcionario, como amigo, como esposo y padre 
de familia, como suegro y, sobre todo, como un 
verdadero hombre de estado.

CARLOS SÁNCHEZ SILVA

Instituto de Investigaciones en Humanidades de la 

UABJO

Die Entstehung des Föderalismus in Mexiko.Die poli-
tische Elite Oaxacas zwischen Stadt, Region und Staat, 
1786-1835, Hamburgo, Franz Steiner Verlag Stuttgart, 
1997, pp. 423-424 y Carlos Sánchez Silva, Indios, comer-
ciantes y burocracia en la Oaxaca poscolonial, 1786-1860, 
México, UABJO-IOC-FOESCA, 1998, pp. 147-149.    

4  Carta de José Manuel Manero y Embides a Benito Juá-
rez, Veracruz, 2 de julio de 1872 en ABJ  del AGN, vol. 2, 
exp. 74.

5  Carta de Juan Maynez a Benito Juárez, no indica lugar, 1 
de julio de 1872 en ABJ del AGN, vol. 2, exp. 68.

6 Carta de Benito Juárez a Matías Romero, 18 de enero 
de 1872, en ABJ del AGN, vol. 3, exp. 1. Libro de Varios 
Acuerdos, 1869-1872, foja 729. 

7  Véanse Cuenta de gastos de cocina y mesa, México, 
1870-1872 y Apunte de Juárez sobre su alimentación, 
México, 16 de julio de 1872 en ABJ del AGN, vol.3, exp. 
36 y 37, respectivamente.

8 Carta de Benito Juárez a Vela Juárez Maza, México, 28 
de enero de 1872 en ABJ del AGN, vol. 3, exp. 29.



16

1



17

CATÁLOGO

FE DE BAUTIZO

1. Santo Tomás de Ixtlán, 5 de julio de 1821.
 Copia de la Fe de Bautizo de Benito Pablo Juá-

rez García, del 22 de marzo de 1806, tomada del 
libro respectivo de la Parroquia de Santo Tomás 
Ixtlán.

 Vol. 1, exp. 1.

NOMBRAMIENTOS, DISTINCIONES, TÍTULOS

2. Oaxaca, 26 de mayo de 1830.
 Nombramientos de Benito Juárez para hacerse 

cargo del Aula de Física del Instituto de Cien-
cias y Artes de Oaxaca.

 Vol. 1, exp. 2.
3. Oaxaca, 11 de diciembre de 1831.
 El Ayuntamiento de Oaxaca comunica a Benito 

Juárez que ha sido electo como Regidor para el 
periodo que inicia el 1° de enero de 1832.

 Vol. 1, exp. 3.
4. Oaxaca (25) de agosto de 1832.
 Nombramiento de Benito Juárez como Ministro 

Suplente de la Corte de Justicia del Estado de 
Oaxaca; incluye el decreto del Gobernador José 
López de Ortigoza por el que comunica los 
nombramientos para la Corte.

 Vol. 1, exp. 4.
5. Oaxaca, 11 de febrero de 1833.
 Nombramiento de Benito Juárez como Dipu-

tado Electo de la Honorable Legislatura del 
Estado de Oaxaca.

 Vol. 1, exp. 5.
6. Oaxaca, 21 de marzo de 1833.
 Nombramiento de Benito Juárez como Capitán 

de la 5ª. Compañía del 1er. Batallón de Milicia 
Cívica del Estado de Oaxaca.

 Vol. 1, exp. 6.
7. Oaxaca, 13 de enero de 1834.
 Copia del Título que autoriza a Benito Juárez 

para ejercer como Abogado, una vez aprobado el 
examen respectivo ante los ministros de la Corte 
de Justicia del Estado de Oaxaca.

 Vol. 1, exp. 7.
8. Oaxaca, 3 de febrero de 1834.
 Nombramiento de Benito Juárez como miembro 

de la Junta de Sanidad del Estado de Oaxaca.
 Vol. 1, exp. 8.
9. Oaxaca, 7 de febrero de 1834.
 Nombramiento de Benito Juárez como Ministro 

Interino de la Corte de Justicia del Estado de 
Oaxaca.

 Vol. 1, exp. 9.
10. Oaxaca, 7 de abril de 1834.
 Nombramiento de Benito Juárez como miembro 



18

de la Junta Calificadora y Premiadora de los 
méritos que, en el Fuerte de Santo Domingo, 
contrajeron los valientes defensores de nuestras 
instituciones.

 Vol. 1, exp. 10.
11. Oaxaca, 6 de abril de 1838
 Nombramiento de Benito Juárez como Secreta-

rio Interino de la Primera Sala del Tribunal Su-
perior de Justicia del Departamento de Oaxaca.

 Vol. 1, exp. 11.
12. Oaxaca, 31 de diciembre de 1839.
 Nombramiento de Benito Juárez como Ministro 

Suplente del Tribunal Superior de Justicia del 
Departamento de Oaxaca.

 Vol. 1, exp. 12.
13. Oaxaca, 23 de agosto de 1840.
 Nombramiento de Benito Juárez como Compo-

sitor por la Quinta Sección de Oaxaca.
 Vol. 1, exp. 13.
14. Oaxaca, 31 de diciembre de 1840.
 Nombramiento de Benito Juárez como Ministro 

Suplente del Tribunal Superior de Justicia del 
Departamento de Oaxaca; incluye la minuta de 
la respuesta de Juárez, Oaxaca, 2 de enero de 
1841.

 Vol. 1, exp. 14.
15. Oaxaca, 22 de julio de 1841.
 Despacho de Juez de la Instancia del ramo 

civil de la ciudad de Oaxaca, expedido por el 
Tribunal Superior de Justicia del Departamento, 
a favor del Lic. Benito Juárez.

 Vol. 1, exp. 15.
16. Oaxaca, 3 de octubre de 1843.

 Nombramiento de Benito Juárez como Segundo 
Vocal Suplente de la Junta Electoral de Oaxaca.

 Vol. 1, exp. 16.
17. Oaxaca, 1° de junio de 1844.
 Comunicación a la Honorable Asamblea Depar-

tamental de Oaxaca acerca de que el Lic. Benito 
Juárez no puede cubrir la plaza de vocal de esa 
Asamblea por estar desempeñando el cargo de 
Secretario de Gobierno del Departamento de 
Oaxaca.

 Vol. 1, exp. 17.
18. Oaxaca, 3 de enero de 1853.
 Despacho de Catedrático sustituto de Derecho 

Civil en el Instituto de Ciencias y Artes de Oaxa-
ca, expedido a favor del Lic. Benito Juárez.

 Vol. 1, exp. 18.
19. Oaxaca, 22 de febrero de 1853.
 La Secretaría del Gobierno del Estado de Oaxa-

ca, concede una licencia sin goce de sueldo por 
un mes al Lic. Benito Juárez para ausentarse del 
Instituto de Ciencias y Artes de Oaxaca.

 Vol. 1, exp. 19.
20. México, 30 de septiembre de 1858.
 Inscripción de Benito Juárez como Socio Hono-

rario del Conservatorio Dramático Mexicano, 
firmado por el presidente de la misma, José 
Valero y por el Prosecretario, Justo Sierra.

 Vol. 1, exp. 20.
21. Sianca, 16 de diciembre de 1870.
 Diploma de honor entregado a Benito Juárez, 

“Sous Les Auspices du Suprême Grand Conseil 
du Rit de Memphis”.

 Vol. 1, exp. 21.



19

20



20

APUNTES

22. No indica lugar, ni fecha.
 Libreta de notas de Benito 

Juárez, que incluye, entre 
otros apuntes, sentencias y 
expresiones notables toma-
das de las obras de Tácito.

 Vol. 1, exp. 22.
23. No indica lugar, ni fecha.
 Benito Juárez, Apuntes para 

mis hijos, manuscrito.
 Vol. 1, exp. 23.



21

CORRESPONDENCIA OFICIAL

24. Oaxaca, 2 de abril de 1853.
 La Secretaría de Gobierno del Estado de Oaxa-

ca le solicita al Lic. Benito Juárez, Director del 
Instituto de Ciencias y Artes, exponer si se le ha 
expedido pasaporte para salir fuera del Estado y 
si de alguna manera se le ha perjudicado, con el 
objeto de desmentir las gratuitas imputaciones 
que se hacen al Ejecutivo.

 Vol. 1, exp. 24.
25. Oaxaca, 2 de abril de 1853.
 Minuta de la respuesta del Lic. Juárez al Se-

cretario de Gobierno del Estado de Oaxaca, en 
la que señala que aún no recibe respuesta a su 
oficio del 22 de marzo.

 Vol. 1, exp. 25.
26. Oaxaca, Puebla, Jalapa, Mayo-diciembre de 

1853.
 Expediente que comprende los documentos re-

lativos al destierro del ciudadano Benito Juárez.
 Vol. 1, exp. 26.
27. Nueva Orleáns, 28 de febrero de 1855.
 Carta que Benito Juárez, J. M. Mata, M. 

Gómez, M. Arrioja, G. Montenegro, D. Zetina 
y Zepeda envían a Melchor Ocampo y Poncia-
no Arriaga, mediante la cual informan que ha 
decidido “cooperar al triunfo de la guerra que 
han emprendido nuestros compatriotas para des-
truir la ominosa dominación del General Santa 
Anna”.

 Vol. 1, exp. 27.
28. Brownsville, 21 de marzo de 1855.
 Carta de Melchor Ocampo y Ponciano Arriaga, 

dirigida a Benito Juárez, G. Montenegro, M. 
Gómez, D. Zetina, M. Arrioja, M. Zepeda y 
J.M. Mata, mediante la cual dan respuesta a la 
comunicación del 28 de febrero, “aplaudiendo 
y celebrando su resolución”, en contra de Santa 
Anna.

 Vol. 1, exp. 28.
29. Brownsville, 3 de junio de 1855.
 La Junta Revolucionaria Mexicana, a través de 

su presidente Melchor Ocampo, y su secretario, 
J.M. Mata, envía a Benito Juárez una letra por 
$250 pesos como auxilio para su viaje a Acapul-
co para propagar y uniformar la revolución.

 Vol. 1, exp. 29.

22



22



23

30. Nueva Orleáns, 15 de junio de 1855.
 Carta de Benito Juárez a Melchor Ocampo, pre-

sidente de la Junta Revolucionaria Mexicana, en 
Brownsville, en la que acusa recibo de una letra 
con valor de $250 pesos, que le servirán para em-
prender la marcha a Acapulco, acerca de la cual 
da noticias de los preparativos y de los posibles 
obstáculos para desembarcar en dicho puerto.

 Vol. 1, exp. 30.
31. Guadalajara y San Francisco, 14 de marzo de 

1858.
 Comunicado de Ocampo al Coronel Miguel 

Contreras Medellín en el que le pide mandar 
emprender fuerzas de orden del presidente 
(Guadalajara); comunicado de Cruz-Aedo ese 
mismo día, desde San Francisco.

 Vol. 1, exp. 31.
32. México, 3 de abril de 1858.
 Carta de B. Velez de la Tesorería General de la 

Nación al Administrador de la Aduana Marítima 
de Veracruz comunicándole que por acuerdo del 
Presidente de la República deberá pagar veinte 
mil pesos a la orden de Pedro Martín Durán.

 Vol. 1, exp. 32.
33. Washington, 31 de mayo de 1860.
 Carta de Matías Romero a Benito Juárez, in-

formándole asuntos relativos a la familia Juárez 
en los Estados Unidos; alude a las cuentas del 
General Carvajal; comenta que la situación en 
Europa es bastante difícil y que la guerra parece 
inevitable, da noticia también de las conversa-
ciones con los comisionados de Santa Anna.

 Vol. 1, exp. 33.
34. Veracruz, diciembre de 1860.
 Instrucciones de Benito Juárez acordadas en 

Junta de Ministros, dadas a los señores Ocampo 
y Llave.

 Vol. 1, exp. 34.
35. No indica lugar, 13 de enero de 1861.
 Proyecto discutido y aprobado en Junta de 

Ministros los días 13, 14 y 15 de enero de 1851.
 Vol. 1, exp. 35.
36. Tepeji del Río, 3 de junio de 1861.
 Testamento de Melchor Ocampo.
 Vol. 1, exp. 36.
37. México, 27 de julio de 1861.
 Minuta de la carta del presidente Juárez a Juan 

26



24

Antonio de la Fuente, en la que le da noticias de 
la situación por la que atraviesa el país.

 Vol. 1, exp. 37.
38. Chihuahua, 19 de enero de 1863.
 Carta de Benito Juárez al Coronel Carlos de 

Gaguern, en la que acusa recibo de una carta y 
celebra que se encuentre en libertad; informa 
que por el momento no es posible aceptar la 
propuesta que le formula, pero que podrá volver 

a la República para seguir “defendiendo con 
la pluma y con la espada la independencia de 
México”.

 Vol. 1, exp. 38.
39. León de los Aldamas, 5 de febrero de 1863.
 Carta de M. Doblado a José María Arteaga, 

en la que le comunica de que está enterado de 
que Arteaga ha entregado el mando políti-
co militar del Estado de Querétaro, al Sr. 



25

 Minuta de la carta de Benito Juárez al Gral. 
Juan Prim, en la que informa de la visita que en 
su nombre le hará Jesús Terán para darle a co-
nocer la situación que guarda la República; “Se 
que es Ud. un amigo sincero de mi patria, que le 
interesa su suerte —escribe Juárez— y que más 
de una vez ha hecho ud. valer su influencia y su 
palabra contra las exageradas pretensiones que se 
han formulado contra ella”. 

 Vol. 1, exp. 41.
42. Hacienda de Bocas, 24 de diciembre de 1863.
 Carta de Francisco Alcalde al presidente Juárez 

comunicándole que el Gral. Negrete entregará 
el mando, Alcalde le suplica a Juárez no acepte 
la dimisión; incluye una narración autógrafa de 
Juárez de diciembre de 1864.

 Vol. 1, exp. 42.
43. Madrid, 24 de febrero de 1864.
 Carta del Conde de Reus al presidente Beni-

to Juárez, en la que acusa recibo de la carta 
enviada a través de Jesús Terán y escribe: “Mis  
simpatías hacia ese noble país son inalterables, 
como lo son mis sentimientos de afecto hacia 
los hombres que con tanta abnegación, valentía 
y patriotismo defienden su independencia y 
libertad”.

 Vol. 14, exp. 43.
44. Isla de Jamaica, 21 de mayo de 1864.
 Carta de Joaquín Velásquez de León al Contra 

Almirante de Maussion de Candé, Martinica, en 
la que le informa que por instrucciones de Maxi-
miliano, los prisioneros que ya han firmado su 
adhesión, sean transportados a Veracruz: Francis-
co Cabrera, Albino Sandoval, Antonio González, 
Genaro Vázquez, Francisco Cevallos, Antonio 
García, Ignacio Moreno y Mariano Serio.

 Vol. 1, exp. 44.
45. Londres, 30 de agosto de 1864.
 Carta de Jesús Terán al presidente Juárez en la 

que lo pone al tanto de su actividad en Londres; 
recomienda nombrar a Hernesto Zuccani agente 
privado en dicha ciudad y da noticia de que se le 
debe a Zucconi 3000 pesos prestados a Zerman. 

 Vol. 1, exp. 45.
46. Londres, 20 de agosto de 1864.
 Carta de Hernesto Zuccani al presidente Juárez 

en la que acepta la invitación de Jesús Terán para 

Linares, manifestándole su desacuerdo por tal 
medida.

 Vol. 1, exp. 39.
40. Morelia, 27 de mayo de 1863.
 Carta del Gral. José María Arteaga al presidente 

Juárez, en la que se reporta mejorado de sus 
heridas y ofrece sus servicios.

 Vol. 1, exp. 40.
41. San Luis Potosí, 20 de diciembre de 1853.

26



26

hacerse cargo de la representación de la Repúbli-
ca de México con el título de Agente General.

 Vol. 1, exp. 46.
47. Washington, 14 de noviembre de 1864.
 Carta de Matías Romero a Benito Juárez en la 

que le informa que se han disipado los temores 
de que el gobierno norteamericano reconociera 

a Maximiliano; le comunica que Lincoln ha sido 
reelecto presidente; que los mexicanos residen-
tes en Nueva York han formado una sociedad 
llamada “Club Mexicanos” y que espera con-
seguir fondos entre los residentes para publicar 
un periódico en español que debería redactar 
Zarco, y que este negocio lo ha dejado en manos 



27

48. Chihuahua, 6 de enero de 1865.
 Minuta de la carta del presidente Juárez a Her-

nesto Zuccani en la que le agradece su buena 
disposición para prestar servicios al gobierno de 
México; le anuncia el envío de su nombramien-
to de Agente Confidencial y Secreto.

 Vol. 1, exp. 48.
49. Chihuahua, 26 de enero de 1865.
 Minuta de la carta del presidente Juárez a 

Matías Romero, contestando su carta del 14 de 
noviembre de 1864.

 Vol. 1, exp. 49.
50. Cuatro Ciénegas, 13 de marzo de 1865.
 General Mariano Escobedo al presidente Juárez, 

informándole acerca de su viaje a Nueva York, 
así como las operaciones militares a su cargo.

 Vol. 1, exp. 50.
51. Chihuahua, 27 de marzo de 1865.
 Carta del presidente Juárez al General Mariano 

Escobedo, contestando a su carta del 13 del 
mismo mes.

 Vol. 1, exp. 51.
52. Cuartel General de Tacámbaro, 21 de septiem-

bre de 1865.
 Carta de José María Arteaga al Secretario de 

Guerra y Marina, General Miguel Negrete, en 
la que le informa que tras la muerte del General 
Manuel [García] Pueblita ha quedado al mando 
de la 2ª. División el Coronel León Ugalde.

 Vol. 1, exp. 52.
53. Huetamo de Núñez, 5 de noviembre de 1855.
 Carta de Vicente Riva Palacio al presidente Juá-

rez en la que le comunica que el 13 de octubre 
(1865) fue sorprendido en Santana Amatlán el 
Ejército del Centro, aprehendido y pasado por 
las armas su General en Jefe, José María Arteaga, 
y mientras recibe instrucciones, él se ha hecho 
cargo de la dirección del Ejército del Centro.

 Vol. 1, exp. 53.
54. México, 16 de diciembre de 1865.
 Carta de Antonio A. Sánchez a Guillermo Prieto 

en la que le informa de las dificultades para hacer 
llegar las cartas y de la necesidad de establecer 
una vía de comunicación entre los correligiona-
rios; le avisa que ha obtenido su título de arquitec-
to y le da noticias de amigos comunes.

 Vol. 1, exp. 54.

de los señores Navarro, Doblado y el propio 
Zarco; le da noticias de la situación militar entre 
los ejércitos federal y confederado, así como que 
no ha cambiado la posición inglesa respecto a 
Maximiliano; le notifica la grave enfermedad de 
“su niño Pepe” [Juárez].

 Vol. 1, exp. 47.

44



28

Hinojosa— de conseguir una patente de corzo.
 Vol. 1, exp. 61.
62. San Francisco, 23 de abril de 1866.
 Carta de José Godoy al presidente Juárez, infor-

mándole acerca de las actividades de Ortega.
 Vol. 1, exp. 62.
63. San Francisco, 30 de abril de 1866.
 Carta de José Godoy al presidente Juárez, 

comunicándole noticias sobre la situación en 
México que circulan en Estados Unidos; da 
noticias de las actividades de Ortega.

 Vol. 1, exp. 63.
64. Bustamante, 1° de mayo de 1866.
 Carta de Antonio Pérez Villareal al presidente 

Juárez en la que le agradece el grado de Coronel 
de Caballería con el que le ha honrado, y le 
reitera que ayudará en lo que pueda como lo 
ha hecho desde la invasión norteamericana; 
felicita al presidente por los triunfos obtenidos en 
Chihuahua.

 Vol. 1, exp. 64.
65. San Francisco, 7 de mayo de 1866.
 Carta de José A. Godoy al presidente Juárez, 

comentándole los recientes triunfos, que “son 
el preludio de la vergonzosa caida del ridículo 
imperio”.

 Vol. 1, exp. 65.
66. Amatlán, 15 de mayo de 1866
 Carta de Antonio García al presidente Juárez, 

informándole del ataque a la costa del Golfo, 
y las dificultades para su defensa por falta de 
armamento; señala que sus soldados pelean 
con valor y patriotismo; que pese a que el 
enemigo ha tomado la plaza de Tlacotalpam, 
se encuentra en mala situación por falta de 
agua; finalmente le informa que La Línea de 
Oriente, Tabasco y Chiapas, no tienen proble-
mas y confirma las victorias obtenidas por Díaz 
y Figueroa.

 Vol. 1, exp. 66.
67. México, 18 de mayo de 1866.
 Carta de Federico N. Ritter a su compadre 

Benito Juárez, informándole el fallecimiento de 
su esposa y pidiéndole no transmitir la noticia 
a la comadre; le notifica que se han publicado 
noticias sobre el inminente fin del Imperio; 
que los traidores comienzan a quedar bien con 

55. Villa del Paso, 7 de marzo de 1866.
 Minuta de la carta del presidente Juárez para 

Vicente Riva Palacio, dando contestación a la 
carta del 5 de noviembre de 1864.

 Vol. 1, exp. 55.
56. Uruapan, 7 de marzo de 1866.
 Carta de A. Regules al presidente Juárez, infor-

mándole de las fuerzas militares bajo su mando.
 Vol. 1, exp. 56.
57. San Juan Bautista, 17 de marzo de 1866.
 Carta de O. Méndez a Benito Juárez, informán-

dole que en Yucatán se está preparando una 
invasión a Tabasco; le da noticias de que ha 
logrado armar a poco más de mil hombres, pero 
que no tiene armas para el resto de los volunta-
rios, por lo que solicita sea proveído armamento.

 Vol. 1, exp. 57.
58. Guetzala, 20 de marzo de 1866.
 Copia de la carta de Porfirio Díaz al presidente 

Juárez, informándole de la conducta de los 
oaxaqueños.

 Vol. 1, exp. 58.
59. La Provincia, 24 de marzo de 1866.
 Carta de Ignacio Manuel Altamirano al presidente 

Juárez, en la que le informa que ha llegado a su 
Hacienda el General Vicente Riva Palacio, quien 
ha logrado una victoria en Uruapan sobre Mén-
dez; le explica que Riva Palacio se siente desairado 
por la instrucción de entregar el mando a Regules, 
por lo que le ruega a Juárez escriba a Riva Palacio 
para “desaparecer de su alma esta sombra”; 
finalmente da noticia de la situación militar en 
Acapulco; al margen, el presidente anotó que la 
carta fue contestada el 25 de julio de 1866.

 Vol. 1, exp. 59.
60. Brownsville, 8 de abril de 1866.
 Carta de Francisco de León al presidente Juárez, 

recomendándole el portador de la misma, Ca-
pitán de las fuerzas de Tamaulipas John Calir, 
quien tiene proposiciones que hacer.

 Vol. 1, exp. 60.
61. Brownsville, 9 de abril de 1866.
 Carta de Pedro Hinojosa para Benito Juárez 

en la que avisa que el Capitán de marina John 
Clair, de origen americano, irá a visitarle, pues 
desea prestar sus servicios a favor de las insti-
tuciones republicanas, lleva la mira —escribe 



29

45



30

74. Washington, 31 de mayo de 1866.
 Carta de E.S. Pumb al presidente Juárez, en 

la que acusa recibo de una carta; informa 
que la ha enviado a un caballero residente en 
Philadelfia, quien posee la más importante 
colección de documentos autógrafos; y le 
ofrece sus puntos de vista acerca de la situación 
en México, respecto a los Estados Unidos. 
Anotación al margen del presidente Juárez: 
“C[ontestada] 16 de julio de 1866”.

 Vol. 1, exp. 74.
75. Campo de Palma, 1° de junio de 1866.
 Carta de Ramón Corona para Benito Juárez 

en la que dice ver con satisfacción el buen 
sentido del gobierno americano por su reso-
lución de no reconocer al Imperio; alude a 
la situación de los generales Ortega, Negrete, 
Huerta, Carbajal, Patoni, y el administrador 
de Correos Guillermo Prieto; da noticia del 
estado de las operaciones en Sinaloa señalan-
do que su fuerza se encuentra “muy repuesta”.

 Vol. 1, exp. 75.
76. Washington, 2 de junio de 1866.
 Carta de Matías Romero al presidente Juárez, 

enviándole tiras de periódicos con las noticias 
de los últimos sucesos ocurridos en el país; le 
informa que los españoles se retiran del Callao, 
que la Comisión de Relaciones Exteriores 
se ocupa del asunto del préstamo y que Luis 
Treviño está por concluir el negocio de compra 
de armas que tiene pendiente.

 Vol. 1, exp. 76.
77. México, 3 de junio de 1866.
 Carta de Pablo [ ] a su compadre Benito Juá-

rez, en la que comenta la situación por la que 
atraviesa el país y la desesperada situación de 
los imperialistas.

 Vol. 1, exp. 77.
78. Hacienda de Galveston, 4 de junio de 1866.
 Carta de Juan Nepomuceno Ramos y Garza al 

presidente Juárez, informándole de las victorias 
de la República en Sauz, Parras y Matamoros.

 Vol. 1, exp. 78.
79. Monclova, 5 de junio de 1866.
 Carta de A.S. Viesca al presidente Juárez, 

comunicándole que ha tomado las medidas 
oportunas para resistir una posible expedición 

los fieles liberales, entre tanto —señala— siguen 
las persecuciones y asesinatos.

 Vol. 1, exp. 67.
68. México, 19 de mayo de 1866.
 Carta de Federico N. Ritter a su compadre 

Benito Juárez, en la que comenta con satisfac-
ción los homenajes hechos a la comadre en el 
banquete que se le ofreció; informa también de 
los últimos acontecimientos de interés.

 Vol. 1, exp. 68.
69. Washington, 19 de mayo de 1866.
 Carta de Matías Romero a Benito Juárez, por 

medio de la cual le envía las tiras de periódico 
en las que aparecen importantes noticias sobre 
México; le da noticias de sus hijas.

 Vol. 1, exp. 69.
70. México, 20 de mayo de 1866.
 Carta de Pablo [ ] a su compadre Benito Juárez, 

en  la que comenta los recientes triunfos de las 
fuerzas liberales sobre los imperialistas.

 Vol. 1, exp. 70.
71. Veracruz, 25 de mayo de 1866.
 Carta de Ed. J. H. a Pedro Santacilia en la que 

se comentan los triunfos obtenidos en Chi-
huahua, Parral, Ciudad Hidalgo, así como la 
angustiosa situación de las fuerzas imperiales, 
que tienen sumas enormes pendientes de pago; 
comenta la situación en Europa; le pregunta 
“¿Qué enjuague traerá entre manos? (Santa 
Anna)”; le comenta que circula el rumor de que 
Barrón y Escandón han vendido el Ferrocarril 
Imperial al Gobierno Francés.

 Vol. 1, exp. 71.
72. San Francisco, 29 de mayo de 1866.
 Carta de Antonio García a Martín Salido, en la 

que le informa que es posible que se retiren las 
tropas francesas del país, debido al ofrecimiento 
hecho por Seward a Napoleón; le da noticias de 
las operaciones militares en distintos puntos del 
país, alude a la traición de Manuel Ruiz.

 Vol. 1, exp. 72.
73. Verde, 31 de mayo de 1866.
 Carta del General Domingo Rubí al presidente 

Juárez, en la que le informa que la prensa extranje-
ra y la prensa intervencionista del país le ha dejado 
ver el desvanecimiento de las fuerzas imperialistas.

 Vol. 1, exp. 73.



31

46



32

francesa bajo las órdenes del General Donay, 
sobre los pueblos del distrito de Monclova; le 
da noticias de los disturbios en el Distrito de 
Río Grande ya sofocados; comenta la actitud 
de los Estados Unidos respecto a la situación en 
México; finalmente informa de la campaña en 
el estado de Zacatecas y la situación de las tropas 
del General Treviño.

 Vol. 1, exp. 79.
80. Veracruz, 5 de junio de 1866.
 Carta de Y. Pombo al presidente Juárez, comuni-

cándole del envío de dos denuncias de manan-
tiales de petróleo, situados uno detrás de la Cole-
giata de Guadalupe y otro, en Puerto Escondido, 
Oaxaca, suplicándole ayudar al interesado; 
califica de “imprudencia” la pretensión de los 
comerciantes alemanes y franceses de llamarse 

liberales; alude a la situación en Oaxaca.
 Vol. 1, exp. 80.
81. San Francisco, 11 de junio de 1866.
 Carta de José A. Godoy al presidente Juárez, 

informándole de las actividades de Plácido 
Vega.

 Vol. 1, exp. 81.
82. Tepusta. 12 de junio de 1866.
 Carta del General Ramón Corona al presidente 

Juárez, dando el parte militar de las tropas a su 
mando en el estado de Jalisco, donde busca tener 
éxito, “pues Lozada no espera este golpe y los jefes 
que mando son de toda mi confianza”; acusa reci-
bo de una circular del Ministerio de Relaciones, en 
la que se refuta al General González Ortega.

 Vol. 1, exp. 82.
83. Monclova, 17 de junio de 1866.

43



33

Europa, y mejores aún con respecto a México, 
Estados Unidos, Francia y Austria; indica que 
la situación de la Hacienda del Imperio “no 
puede ser peor”.

 Vol. 1, exp. 84.
85. Monclova, 23 de junio de 1866.
 Carta de Miguel Gómez y Cárdenas al presi-

dente Benito Juárez informándole acerca de la 
enajenación de fincas de corporaciones civiles y 
el cobro de adeudos al erario para cubrir los gas-
tos de operaciones y la compra de armamento; 
da noticias de que ha organizado una fuerza en 
el Distrito de Río Grande, al mando del General 
Escobedo, para la expedición sobre el puerto de 
Matamoros; considera que pronto podrán con-
trolar las plazas de Saltillo, Parras y Monterrey.

 Vol. 1, exp. 85.
86. Guadalupe y Calvo, 23 de junio de 1866.

 Carta de A.S. Viesca al presidente Juárez, 
informándole de los sucesos en la frontera norte 
y su plan de operaciones; comenta la política de 
Estados Unidos respecto a México; informa que 
el General Donay le propone canje de prisio-
neros; finalmente informa que han concluido 
las facultades extraordinarias para administrar el 
estado de Coahuila dadas al General Escobedo.

 Vol. 1, exp. 83.
84. Presidio, 21 de junio de 1866.
 Carta del General Ramón Corona al presidente 

Benito Juárez, en la que le informa de las ope-
raciones militares en Sonora, Sinaloa, Durango 
y Jalisco; acusa recibo de los documentos relati-
vos a Ortega y sus cómplices, de quienes opina 
que han estimado en muy poco la indepen-
dencia de su Patria, calificándolos de traidores; 
considera muy buenas las noticias recientes de 



34

 Carta de Antonio Ochoa al presidente Juárez, 
informando que ha recibido sus comunicaciones 
e impresos por los que se comprueba que no 
puede existir duda del triunfo de la causa nacio-
nal sobre los intereses traidores a la Patria.

 Vol. 1, exp. 86.
87. Guadalupe, 23 de junio de 1866.
 Carta de Miguel Gutiérrez al presidente Juá-

rez, en la que expone ser un hombre dedicado 
a la agricultura y que apoya la causa liberal; 
pide su intervención para dar solución a un 
problema relativo a la compra de terrenos para 
su negocio.

 Vol. 1, exp. 87.
88. Monclova, 23 de junio de 1866.
 Carta de Florencio Valdés al presidente Juárez, 

informándole de los acontecimientos que han 
tenido lugar en Matamoros y Saltillo; notifica 
que las fuerzas del Coronel Martínez están en 
Saltillo, y en Parral las de González Herrera.

 Vol. 1, exp. 88.
89. Álamos, 24 de junio de 1866.
 Carta de Manuel Robles al presidente Juárez, in-

formándole que avanzó hacia Sinaloa; se congra-
tula de los triunfos del gobierno juarista y solicita 
sean castigados los asesinos de su hermano.

 Vol. 1, exp. 89.
90. Álamos, 28 de junio de 1866.
 Carta de Antonio Palacios al presidente Juárez, 

notificándole del avance de las operaciones 
contra los traidores en los estados de Sonora y 
Sinaloa.

 Vol. 1, exp. 90.
91. Chihuahua, 28 de junio de 1866.
 Carta de Juan Muns al presidente Benito Juárez, 

expresándole su adhesión personal, a sus minis-
tros y funcionarios públicos; le comunica que 
tiene reservado el palco 07 del Teatro para todas 
las funciones.

 Vol. 1 exp. 91.
92. Guadalupe y Calvo, 29 de junio de 1866.
 Carta de Antonio Ochoa al presidente Juárez, 

informándole que el gobierno de Sinaloa intenta 
conseguir la apertura del puerto de Altata.

 Vol. 1 exp. 92.
93. Veracruz, junio de 1866.

48



35

 Carta de José Ma. Machuca al presidente Juá-
rez, en la que se le comunca las pretensiones de 
Santa Anna de prestar sus servicios, para lo cual 
ha enviado un comisionado a Matías Romero y 
otros al propio Juárez.

 Vol. 1, exp. 93.
94. Viesca, 4 de julio de 1866.
 Carta de Jesús González Herrera al presidente 

Juárez, informándole que cuenta con mil hom-
bres armados y bien equipados; le notifica que 
el “depósito de Dulce en Monterrey se conserva 
intacto pues no han dado los sicarios con él”.

 Vol. 1, exp. 94.
95. Parral, 4 de julio de 1866.
 Carta de Jesús Portillo al presidente Juárez, 

solicitándole su intervención para hacer justicia 
a Rafael Sandoval, quien ha prestado buenos 
servicios a la causa de la República, y que ha 
sido traicionado por los dueños de la Hacienda 
del Torreón, amigos de la intervención; sugiere 
que el general Mirafuentes podría tomar conoci-
miento de este asunto.

 Vol. 1, exp. 95.
96. Chihuahua, 4 de julio de 1866.
 Carta de Luis Terrazas al presidente Juárez, 

informándole lo relativo a las contraseñas de la 
guarnición, la policía y el orden general del día.

 Vol. 1, exp. 96.
97. Culiacán, 8 de julio de 1866.
 Carta de Juan B. Sepúlveda al Lic. Antonio 

Ochoa, comunicándole la necesidad de que el 
puerto de Altata sea abierto al comercio, para 
lo cual es necesario que el Supremo Gobierno 
emita un decreto; informa la llegada de nuevas 
fuerzas al puerto y la retirada de buques enemi-
gos a causa del mal tiempo.

 Vol. 1, exp. 97.
98. Chihuahua, 9 de julio de 1866.
 Carta de Luis Terrazas al presidente Juárez, 

informándole lo relativo a las contraseñas de la 
guarnición, la policía y el orden general del día.

 Vol. 1, exp. 98.
99. El Paso, 14 de julio de 1866.
 Carta de Ricardo Ramírez al presidente Juárez, 

preguntándole acerca de quién se hará cargo de 
las aduanas fronterizas de El Paso y  Matamoros.

 Vol. 1, exp. 99.

100. Chihuahua, 16 de julio de 1866.
 Minuta de la carta del presidente Juárez a 

Vicente Riva Palacio, acusando recibo de la 
carta en la que le informa que se retira a vivir 
en algún lugar del estado de Guerrero; Juárez 
le escribe que “no tiene razón para decir que el 
Gobierno le hizo algún desaire”; le indica que 
debe seguir ayudando al General Regules para 
que cuanto antes quede libre el heroico estado 
de Michoacán.

 Vol. 1, exp. 100.
101. Hidalgo, 18 de julio de 1866.
 Carta de Silvestre Aranda al presidente Juárez, 

comunicándole el plan de operaciones del 
Cuartel General de la Plaza, en Hidalgo; solicita 
armamento.

 Vol. 1, exp. 101.
102. Guadalupe y Calva, 19 de julio de 1866.
 Carta de Antonio Ochoa al presidente Juárez, 

comentándole que del retiro del ejército de Napo-
león por exigencias del gobierno de Washington, 
augura el fin del imperio francés en México; le 
informa del envío de refuerzos a Álamos.

 Vol. 1, exp. 102.
103. Río Florido, 20 de julio de 1866.
 Carta de Agustín Vázquez al presidente Juárez, 

informándole que la viuda de Antonio Meza 
donará cien pesos para atender la educación 
primaria, de acuerdo al testamento de su finado 
esposo.

 Vol. 1, exp. 103.
104. Monterrey, 11 de agosto de 1866.
 Mariano Escobedo al presidente Juárez, comu-

nicándole el envío de una letra por cinco mil 
pesos que los soldados del Ejército del Norte 
le mandan para las atenciones más precisas del 
Supremo Magistrado de la Nación.

 Vol. 1, exp. 104.
105. Chihuahua, 22 de agosto de 1866.
 Carta del presidente Juárez al General Mariano 

Escobedo, agradeciéndole a él y a sus soldados 
por “esta nueva prueba de cariño y estimación”.

 Vol. 1, exp. 105.
106. Nazas, 10 de septiembre de 1866.
 Carta de Francisco Arce al presidente Juárez, 

informándole de la escaramuza ocurrida en Du-
rango entre las fuerzas traidoras y las caballerías 



36

de la Laguna; le da noticias de que un clérigo 
de Chihuahua tiene relaciones con los impe-
rialistas, a quienes les da cuenta de las tropas, 
artillería y recursos del Supremo Gobierno.

 Vol. 2, exp. 1.
107. Nazas, 12 de septiembre de 1866.
 Carta de Francisco Arce al presidente Juárez, 

solicitando recursos para continuar luchando en 
la región de la Laguna.

 Vol. 2, exp. 2.
108. Bruselas, 19 de abril de 1867.
 Carta del Gral. Juan Prim al presidente Juárez, 

en la que le dirige la “más sincera felicitación 
por el triunfo de la noble causa de la nacio-
nalidad mexicana que Ud. simboliza” le pide, 
finalmente, benevolencia para los señores Buch 
y otros miembros de la familia de su esposa, 
administradores de los intereses que la condesa 
de Reus posee en México.

 Vol. 2, exp. 3.
109. México, 7 de abril de 1869.
 Comunicado de José M. del Castillo Velasco, 

a nombre del Ayuntamiento de la ciudad de 
México, al presidente Juárez avisándole que 
el Cabildo acordó cederle un palco para la 
temporada de zarzuela en el Teatro Nacional, 
por lo que le envían los sesenta y seis pesos que 
el presidente había pagado con anterioridad.

 Vol. 2, exp. 4.
110. México, 30 de abril de 1869.
 Carta del presidente Juárez al gobernador del 

estado de Colima, Ramón R. De la Vega, en la 
que comunica que por la urgente necesidad de 
pacificar el estado de Tamaulipas y de auxiliar al 
de Querétaro, es necesario hacer movimientos 
en las fuerzas del General Escobedo; le notifica 
que la tranquilidad de Colima está asegurada 
pues en cualquier evento enviaría fuerzas a 
auxiliar a su gobierno.

 Vol. 2, exp. 5.
111. México, 30 de abril de 1869.
 Minuta de la comunicación dirigida al gober-

nador del estado de Hidalgo, Juan C. Doria, en 
la que el presidente Juárez felicita al estado de 
Hidalgo por la reciente inauguración de la línea 
telegráfica de Pachuca.

 Vol. 2, exp. 6.

112. Teziutlán, 14 de septiembre de 1869.
 Carta de Agustín M. Bravo al presidente Juá-

rez, agradeciendo su apoyo para conseguir un 
empleo; le dice que está instruido en contabili-
dad, teneduría de libros y en “el mecanismo de 
las oficinas del papel sellado”.

 Vol. 2, exp. 7.
113. México, 3 de octubre de 1869.
 Carta de J. C. al presidente Juárez, solicitándo-

le envíe una nota al Sr. Izaguirre de la Tesore-
ría, para que le proporcionen $500 pesos que 
requiere para pagar a sus muchachos y comprar 
armas.

 Vol. 2, exp. 8.
114. Puebla, 15 de octubre de 1869.
 Carta de J.C. al presidente Juárez, informán-

dole acerca de los movimientos del General 
Estévez y de las medidas adoptadas para apre-
hender a Negrete.

 Vol. 2, exp. 9.
115. México, 4 de febrero de 1870.
 Comunicación del presidente Juárez al gober-

nador de Puebla Ignacio Romero Vargas, acer-
ca de la orden acordada en Junta de Ministros 
sobre el estado de sitio en el Distrito de Puebla.

 Vol. 2, exp. 10.
116. Zitácuaro, 30 de mayo de 1871.
 Carta de José Rodríguez a Francisco Arroyo, 

acusando recibo de la carta en donde le hace 
el encargo de “procurar por la reelección del 
Presidente de la República al Sr. Juárez”.

 Vol. 2, exp. 11.
117. Sinaloa, 12 de octubre de 1871.
 Carta anónima al presidente Juárez, por la que 

le informan de la situación en el estado de 
Sonora; da noticia del control de los revoltosos 
a cargo del General Pesqueira, quien se ha 
reunido con el General Buelna; informa de la 
toma de Culiacán por los generales Tolentino y 
Ruiz; aunque señala que prefiere el anonimato, 
le pide a Juárez que le ponga al corriente de la 
cuestión pública. Al final hay una nota de Juá-
rez: “¿De quién supone U. que es esta carta?”.

 Vol. 2, exp. 12.
118. Guaymas, 9 de enero de 1872.
 Carta anónima al presidente Juárez, informán-

dole de las operaciones militares en el norte del 



37

país, particularmente en los estados de Sonora 
y Sinaloa; desea saber qué ha pasado con el 
revoltoso don Porfirio. Al final hay una nota de 
Juárez: “¿De quién es esta carta?”.

 Vol. 2, exp. 13.
119. México, 31 de enero de 1872.
 Carta de M. J. Cámara al presidente Juárez, 

expresándole sus parabienes por encontrarse 
próximo el final de la revolución en el estado de 
Oaxaca; manifiesta que durante la intervención 
siempre se mantuvo como Teniente Coronel de 
Infantería de Auxiliares del Ejército, por lo que 
solicita se le otorgue un grado más alto.

 Vol. 2, exp. 14.
120. México, 12 de marzo de 1872.
 Comunicación cifrada al Gral. Ramón Corona, 

en la que le dice en respuesta al telegrama diri-
gido al Ministro de Guerra que el arreglo puede 
hacerse “siendo dos de premio por anticipa y tres 
por situación, sin expresar descuento porque no 
lo es”.

 Vol. 2, exp. 15.
121. Oaxaca, 16 de marzo de 1872.
 Carta de Miguel Castro al presidente Juárez, 

comentándole que el General Figueroa tiene la 
pretensión de que Tuxtepec, Soyaltepec y “toda 
aquella comarca” se segregue del estado de 
Oaxaca y se sujete al de Veracruz.

 Vol. 2, exp. 16.
122. Zacatecas, 25 de marzo de 1872.
 Carta de Manuel E. Rincón al presidente 

Juárez, informándole haber cumplido el encargo 
de dar el pésame a la familia del General Neri; 
pone a su consideración la conveniencia de 
enviar dinero al General González, quien se 
encuentra enfermo en la Laguna.

 Vol. 2, exp. 17.
123. Mérida, 30 de marzo de 1872.
 Carta de M. Cerezo al presidente Juárez, comu-

nicándole la situación desesperada en la que se 
encuentra el gobierno del estado de Yucatán; 
notifica que el enemigo se encuentra atrinchera-
do en Motul y solicita el auxilio de un batallón 
de la guarnición de Veracruz.

 Vol. 2, exp. 18.
124. Oaxaca 8, de abril de 1872.
 Carta de Manuel Orozco al presidente Juárez, 

solicitándole instrucciones respecto a las órdenes 
de pago que debe hacer efectivas.

 Vol. 2, exp. 19.
125. Chilapan, 11 de abril de 1872.
 Carta de H. Herrera al presidente Juárez, agrade-

ciéndole su intervención para que el Congreso 
le concediera la licencia que solicitó: le suplica 
designe a la persona que deba sustituirlo en el 
mando político y militar.

 Vol. 2, exp. 20.
126. Campeche, abril 15 de 1872.
 Carta de Joaquín Baranda al presidente Juárez, 

solicitándole que no permita que con motivo 
del pronunciamiento en Yucatán, vengan “los 
incansables enemigos de la paz y del orden” en 
dicho estado.

 Vol. 2, exp. 21.
127. La Paz, 18 de mayo de 1872.
 Carta de B. Dávalos al presidente Juárez, 

recomendando al Sr. Eugenio Chavero para 
encargarse de la Aduana de Guaymas. Nota al 
margen del presidente: “Que el Sr. Carsi ha 
vuelto a encargarse de su destino, mas tendré 
presente al Sr. Chavero para utilizar sus servicios 
oportunamente en algún otro puesto”.

 Vol. 2, exp. 22.
128. Oaxaca, 19 de mayo de 1872.
 Carta de J. Carriedo al presidente Juárez, 

informándole que está en espera de la aprobación 
del Ministerio y de los pagos para marchar a su 
destino; recomienda al Lic. Cruz para ocuparlo 
en lo que considere conveniente.

 Vol. 2, exp. 23.
129. La Providencia, 23 de mayo de 1872.
 Carta de D. Álvarez al presidente Juárez, felici-

tándolo por el término del motín en Yucatán, 
solicita informes sobre la toma del puesto en 
Mazatlán, por el General Rocha; le notifica que 
un destacamento está recorriendo el trayecto de 
Bravos a la Cuesta de los Cajones, donde hay 
bandidos que exigen dinero a los transeúntes a 
título de peaje.

 Vol. 2, exp. 24.
130. Chihuahua, 4 de junio de 1872.
 Carta de Luis Terrazas al presidente Juárez, soli-

citándole intervenga para desvanecer “los falsos 
informes... acerca de mi conducta en la presente 



38

crisis”; notifica que su enviado Lic. Juan de Dios 
Burgos, ha sido detenido en Nazas por Tomás 
Borrego. Nota al margen del presidente: “Recibo 
y que diré al Sr. Muller sobre los puntos que le 
he encargado, asegurándole (a Terrazas) desde 
luego que nadie me ha dicho que él esté en 
convivencia con los revoltosos”.

 Vol. 2, exp. 25.
131. Tecolotlán, 8 de junio de 1872.
 Carta del General Francisco Tolentino al 

presidente Juárez, solicitando su intervención 
para recibir el pago de 10 caballos usados en la 

campaña sobre Mascota. Nota al margen del 
presidente: “Recibido, enterado y recomen-
daré al Ministro de Hacienda el pago de los 
caballos de que me habla...”

 Vol. 2, exp. 26.
132. Matamoros, 9 de junio de 1872.
 Carta de Adrián Busto al presidente Benito 

Juárez, informándole que participa, junto 
con los generales Cevallos y Revueltas, la 
derrota en el ataque a Monterrey, señalando 
el estado de las tropas; da noticia de que el 
Gral. Cevallos ha concedido, sin su consulta, 



39

permisos de importaciones y exportaciones por 
las aduanas fronterizas cerradas por instrucción 
del propio Juárez (Reynosa, Camargo y Mier); 
solicita refuerzos. Al margen, Juárez escribió: 
“Enterado ya que tendré pruebas sin indicacio-
nes para remediar oportunamente los males que 
expresa”.

 Vol. 2, exp. 27.
133. Guadalajara, 12 de junio de 1872.
 Carta del General Ramón Corona al presidente 

Juárez, solicitando su apoyo para el estableci-
miento de caridad ubicado en el exconvento de 
San Felipe de Guadalajara; en el que se reciben 
niños y niñas, cuyos padres carecen de medios.

 Vol. 2, exp. 28.
134. San Luis Potosí, 14 de junio de 1872.
 Carta de Miguel Eguiluz al presidente Juárez, 

comunicándole que el Sr. Juan J. Rucabado 
proporcionó material al Ejército por petición del 
General Corella, al regreso de la campaña de 
Zacatecas, por $13,676.32; solicita su interven-

ción para que sea liquidada esa cantidad. 
Nota al margen del presidente: “Que el 
Sr. Rubalcaba (sic) se dirija oficialmente al 
Gobierno para acordar lo conveniente y se le 
atenderá el monto que fuese posible”.

 Vol. 2, exp. 29.
135. San Luis Potosí, 14 de junio de 1872.
 Carta de Carlos C. Margáin al presidente 

Juárez, recomendando al Sr. Rucabado, en 
relación con negocio del vestuario para las 
tropas del General Corella, con valor de tre-
ce mil pesos. Nota al margen del presidente: 
“Que mande su [ ] el Sr. Rubalcaba (sic)”.

 Vol. 2, exp. 30.
136. San Antonio, 15 de junio de 1872.
 Carta de Sóstenes Rocha para el presidente 

Juárez, dando el parte militar y el estado de 
las tropas en Durango; da noticia del inicio 
de la campaña en Coahuila y Nuevo León. 
Nota al margen de Juárez: “... enterado de 
cuanto me manifiesta... esperando que antes 

62



40

de noviembre habrá restablecido completamen-
te el orden y la paz en la frontera del norte...”

 Vol. 2, exp. 31.
137. Durango, 15 de junio de 1872.
 Carta de Carrillo al presidente Juárez, informán-

dole de las operaciones militares en el norte del 
país, y particularmente de las actividades del 
General Rocha.

 Vol. 2, exp. 32.
138. Puebla, 15 de junio de 1872.
 Carta de Joaquín Ruiz al presidente Juárez, avi-

sándole que por sus ocupaciones no ha podido ir 
a México para hablar con él.

 Vol. 2, exp. 33.
139. Mazatlán, 17 de junio de 1872.
 Carta de Eustaquio Buelna al presidente Juárez, 

informándole que ha leído en el Diario Oficial 
que Sinaloa no está declarada en sitio y no es cier-
to que el Sr. Rocha haya nombrado Comandante 
Militar al Sr. Rubí. Nota al margen del presiden-
te: “Cuando le escribí el [  ] que cita no se había 
recibido la comunicación del Sr. Rocha”.

 Vol. 2, exp. 34.
140. Acapulco, 17 de junio de 1872.
 Carta de L. Salas al presidente Juárez, infor-

mándole que trabaja en la Aduana Marítima de 
Acapulco y ha tenido que dar una fianza para 
ocupar la plaza en forma definitiva, pero que al 
regresar el Sr. José Sotomayor le anuncian que 
ya no puede seguir ocupando esa plaza; le pide 
su intervención para resolver el asunto. Nota al 
margen del Presidente: “Que ya marchó el Sr. 
Sotomayor a encargarse de la Administración... 
que el nombramiento que se le hizo a Salas fue 
en el concepto de provisional...”

 Vol. 2, exp. 35.
141. Tampico, 18 de junio de 1872.
 Carta de Adolfo M. de Obregón al presidente 

Juárez, solicitándole que el Sr. Antonio Ruiz, 
celador del Resguarda Marítimo del puerto de 
Tampico, no sea transferido a Matamoros, pues 
ha demostrado trabajo con eficiencia y lealtad. 
Nota al margen del Presidente: “Que por [ ser ] 
pariente del Comandante del Resguardo, su re-
comendado no puede [   ] en la misma Aduana”.

 Vol. 2, exp. 36.
142. Oaxaca, 19 de junio de 1872.

 Carta de Miguel de G. Ballesteros al presidente 
Juárez, solicitando su ayuda para ser admitido 
como alumno interno en el Colegio Militar; dice 
ser hijo del Coronel liberal Rafael Ballesteros. 
Nota al margen del Presidente: “Que se dirija al 
Ministerio de la Guerra por medio de una solici-
tud para que se acuerde lo conveniente”.

 Vol. 2, exp. 37.
143. Guadalajara, 21 junio de 1872.
 Carta de Gonzalo A. Esteva al presidente Juárez, 

informándole que ha conseguido cinco mil 
pesos para atender los gastos más urgentes de 
la 4ª. División; adjunta dos solicitudes. Nota al 
margen del presidente: “Recibo y que atenderé 
en todo lo posible los negocios que me reco-
mienda”.

 Vol. 2, exp. 38.
144. Guadalajara, 21 de junio de 1872.
 Carta de Ignacio Vallarta al presidente Juárez.
 Vol. 2, Exp. 39.
145. México, 22 de junio de 1872.
 Carta de Miguel Lira y Ortega al presidente 

Juárez, agradeciéndole por la atención que dio 
a su negocio; se pone a sus órdenes en Tlaxcala. 
Nota al margen del presidente: “Recibo, entera-
do y espero que haya regresado a esa capital con 
toda felicidad”.

 Vol.  2, exp. 40.
146. Mazatlán, 22 de junio 1872.
 Carta de D. Bustamante, hermano de Anasta-

sio, al presidente Juárez, solicitándole ayuda 
económica, Nota al margen del presidente: 
“Recibido, enterado, hablaré con el Sr. Ministro 
de Hacienda para que haga cuanto pueda en 
su favor, pero que será indispensable haga una 
solicitud debidamente comprobada...”

 Vol. 2, exp. 41.
147. Puebla, 22 de junio de 1872.
 Carta de Luis G. De la Vega al presidente 

Juárez, informándole que habiendo levantado 
el Sr. Sentíes la reacusación que había hecho el 
Juez del Distrito Antonio Rivero, el negocio se 
despachará muy pronto; ruega una recomenda-
ción al Sr. Rivero. Nota al margen del presiden-
te: “Recibido y que ya ha sido recomendado el 
pronto despacho de su negocio...”

 Vol. 2, exp. 42.



41

79



42

150. Mascota, 23 de junio de 1872.
 Carta de Francisco de P. Herrera al presidente 

Juárez, solicitando su ayuda para conseguir 
un ascenso, pues ha servido como empleado 
de Hacienda de gobiernos liberales durante 22 
años.

 Vol. 2, exp. 45.
151. Pueblo Viejo, 24 de junio de 1872.
 Carta de Julia B. Torreblanca, al presidente 

Juárez, solicitándole dicte las órdenes nece-
sarias para que se le pague el montepío que 
disfruta, a través de la Aduana Marítima de 
Tampico.

 Vol. 2, exp. 46.
152. Zacatecas, 24 de junio de 1872.
 Carta de José Ma. Saldierna al presidente 

Juárez, informándole que ha descubierto que la 
disminución de las rentas en el estado de Zaca-
tecas tiene su origen en la Ley de Hacienda de 
dicho estado, pues permite a los comerciantes 
de mala fe introducir cargamentos sin pagar 
alcabalas.

 Vol. 2, exp. 47.
153. San Luis Potosí, 24 de junio de 1872.
 Carta de Manuel Castillo al presidente 

148. Juchitán, 22 de junio de 1872.
 Carta de P. Gallegos al presidente Juárez, 

informándole que se ha ordenado secuestrar los 
bienes de varios vecinos del pueblo de San Fran-
cisco del Mar, y entre ellos los del Sr. Norberto 
Nieto; solicita se suspenda la ejecución de dicha 
orden en los bienes del Sr. Nieto, pues él con-
tribuyó con recursos de toda clase con aquellos 
que defendieron la paz y la legalidad; pide se 
haga un informe. Nota al margen del Presiden-
te: “Recibo y acuerdo que se pida el informe que 
indica”.

 Vol. 2, exp. 43.
149. Pachuca, 23 de junio de 1872.
 Carta de J. Vergara, R. Mancera, G. Durán, R. 

Zerón, J.M. Vergara, B. Peimber y M. Pérez, al 
presidente Juárez, informándole de la situación 
imperante en el estado de Hidalgo; se quejan de 
la actuación del Gobernador Osorio, y solicitan 
su intervención para “salvar al Estado”. Nota al 
margen del Presidente: “Recibo y que tendré 
presentes las indicaciones que me hacen, para el 
caso que sea conveniente dictar la medida que 
propone”.

 Vol. 2, exp. 44.



43

Juárez, informándole que en Charcas está el 
Dr. Martínez con 300 hombres de caballería, y 
en Venegas se encuentran los Macías con 200 
hombres.

 Vol. 2, exp. 48.
154. Tula, 24 de junio de 1872.
 Carta de Juan Esparza a Celiodoro Sotomayor 

infomándole de la situación militar imperante.
 Vol. 2, exp. 49.
155. Bravos, 25 de junio de 1872.
 Carta de Francisco Arce al presidente Juárez, 

notificándole que el portador de la misma, 
Tomás Rodríguez, le dará puntual noticia de la 
crítica situación en que se encuentran. Nota al 

margen del presidente: “Me entregó Rodríguez 
esta carta y he ofrecido atenderlo en lo que me 
juzgue útil”.

 Vol. 2, exp. 50.
156. Cerritos, 25 de junio de 1872.
 Carta de Ireneo Galván a Manuel Castillo, 

comunicándole que de Tula le llega la noticia 
de que gente descontenta perteneciente a Nar-
váez se reunirán en El Salto para organizar un 
levantamiento.

 Vol. 2, exp. 51.
157. Bravos, 25 de junio de 1872.
 Carta de Francisco Arce al presidente Juárez, 

informándole que el Coronel Margarito Mena 

82



44

lo pondrá al tanto de la deplorable situación en 
que se encuentran las tropas bajo su mando. 
Nota al margen del presidente: “Ha estado con-
migo Margarito Mena y haré cuanto sea posible 
para atender el objeto de su comisión.

 Vol. 2, exp. 52.
158. Juchitán, 25 de junio de 1872.
 Carta de Máximo Toledo al presidente Juárez, 

comunicándole que la división entre los habitan-
tes de Juchitán y Tehuantepec se ha terminado, 
gracias a la arbitrariedad y tiranía de Félix Díaz.

 Vol. 2, exp. 53.

159. Zacatecas, 26 de junio de 1872.
 Carta de Joaquín Zuveldía al presidente Juárez, 

informándole que ha encontrado diversos 
tropiezos para aumentar la fuerza a sus órdenes. 
Nota al margen del presidente.”Enterado y que 
cualquiera dificultad que se le presente para 
cumplir con su comisión, consulte al Ministro 
de la Guerra sobre la manera de allanarla”.

 Vol. 2, exp. 54.
 160. San Luis Potosí, 26 de junio de l872.
 Carta de Manuel Castillo al presidente Juárez, 

comunicándole su parte militar sobre la ope-



45

162. Pachuca, 27 de junio de l872.
 Carta de M. Mejía al presidente Juárez, comu-

nicándole la situación imperante en el estado de 
Hidalgo, “a consecuencia de la política desleal o 
poco franca y nada satisfactoria del Gobernador 
Osorio”. Nota al margen de Juárez: “Recibo y 
enterado, dándole las gracias por el informe que 
tendré presente”.

 Vol. 2 , exp. 57.
163. Tampico, 27 de junio de l872.
 Carta de Ramón Obregón al presidente Juárez, 

informándole que la transacción que realizó con 
el ex convento de Regina no se ha liquidado, 
por lo que espera se cumpla con él entregándole 
una propiedad o pagándole en efectivo.

 Vol. 2, exp. 58.
164. San Juan de los Lagos, 28 de junio de 1872.
 Carta de Fernando Barraza al presidente Juárez, 

le informa no haber logrado el objetivo cuando 
el General Corona le ocupó para las elecciones 
como diputado al Congreso de la Unión, por el 
Distrito de La Encarnación, pues ganaron los 
“Rincones Gallardos”.

 Vol. 2, exp. 59.
165. Veracruz, 28 de junio de 1872.
 Carta de José D. Pérez al presidente Juárez, 

solicitándole su ayuda para ocupar una vacante 
de celador marítimo en la Aduana de Veracruz.

 Vol. 2, exp. 60.
166. Tulancingo, 28 de junio de 1872.
 Carta de Eulalio Sánchez al presidente Juárez, 

informándole sus actividades para combatir a las 
gavillas de bandoleros y facciosos que asolaban 
Pachuca y Apam.

 Vol. 2, exp. 61.
167. Puebla, 29 de junio de 1872.
 Carta del General I. R. Alatorre al presidente 

Juárez, informándole que su hermano político, 
Delfín Baya, irá personalmente a agradecerle el 
nombramiento recibido y ponerse a sus órdenes.

 Vol. 2, exp. 62.
168. El Verde, 29 de junio de 1872.
 Carta de M. L. Heredia al presidente Juárez, 

poniéndose a su disposición.
 Vol. 2, exp. 63.
169. Matehuala, 29 de junio de 1872.
 Carta de Jesús Vargas a Manuel Castillo, infor-

raciones en la región de Charcas, Matehuala y 
Puerto de San Bartolo.

 Vol. 2, exp. 55.
161. Juchitán, 26 de junio de 1872.
 Carta de Alvino Jiménez al presidente Juárez, 

expresándole su satisfacción por saber que su 
asunto fue recomendado al Ministro de Guerra. 
Nota al margen del presidente: “Recomiendo ya 
de nuevo la solicitud y que trabajo por la unión 
de los ciudadanos y porque todos vivan en paz 
obedeciendo a las autoridades legítimas”.

 Vol. 2, exp. 56.

90



46

18



47

mándole que Treviño y Quiroga han vuelto a 
ocupar Monterrey; Naranjo marcha hacia Parras 
y el General Rocha aún no arriba a Saltillo.

 Vol. 2, exp. 64.
170. Valladolid, 29 de junio de 1872.
 Carta incompleta para Liborio Irigoyen, infor-

mándole de la conspiración y transtorno del 
orden público en Yucatán.

 Vol. 2, exp. 65.
171. Iguala, 29 de junio de 1872.
 Carta de I. Figueroa, al presidente Juárez, 

informándole de la penosa situación en la que se 
encuentran las fuerzas a su cargo.

 Vol. 2, exp. 66.
172. Huisquilucan, 1º de julio de 1872.
 Carta del Ayuntamiento de Huisquilucan al 

presidente Juárez, solicitándole municiones para 
defender a la municipalidad en el caso de que 
los transtornadores del orden pretendan invadir-
la.

 Vol. 2, exp. 67.
173. No indica lugar, 1º de julio de 1872.
 Carta de Juan Maynez al presidente Juárez, soli-

citándole una audiencia. Nota de Juárez: “Que 
me diga por escrito lo que tiene que manifestar 
porque mis muchas ocupaciones no me permi-
ten darle una cita especial para servirle.

 Vol. 2, exp. 68.
174. Veracruz, 1º de julio de 1872.
 Carta de Rosario C. de Ruiz al presidente 

Juárez, solicitándole su ayuda para que se le 
pague cierta cantidad, para comprar una casa y 
mantener a sus hijos.

 Vol. 2, exp. 69.
175. Guadalajara, 1º de julio de 1872.
 Carta del General Ramón Corona al presidente 

Juárez, en la que expresa satisfacción por la 
retirada rumbo a Monclova de los revolucio-
narios del norte; espera que el General Rocha 
pacifique del todo aquella zona.

 Vol. 2, exp. 70.
176. Toluca, 2 de julio de 1872.
 Carta de Alberto García al presidente Juárez, 

recomendándole al Sr. Cruz Castillo, quien está 
interesado en que su hijo obtenga una beca de 
gracia para la Escuela de Medicina.

 Vol. 2, exp. 71.

177. No indica lugar, 2 de julio de 1872.
 Carta de Benigno Moreno al presidente Juárez, 

solicitándole se digne ser el padrino de su hijo.
 Vol. 2, exp. 72.
178. Tantoyuca, 2 de julio de 1872.
 Carta de Tomás de Rojas al presidente Juárez, 

informándole que la actuación de Desiderio Paón 
como jefe político de Pánuco, ha tenido resultados 
fatales, pues está en complicidad con un grupo de 
bandidos.

 Vol. 2, exp. 73.
179. Veracruz, 2 de julio de 1872.
 Carta de José Manero al presidente Juárez, solici-

tándole que su hijo no sea enviado al frente, pide 
que se le emplee en otra tarea donde su vida no 
peligre.

 Vol. 2, exp. 74.
180. Mérida, 2 de julio de 1872.
 Carta de L. Irigoyen al presidente Juárez, comuni-

cándole que como Secretario General de Gobier-
no del estado de Yucatán, ha intentado reorga-
nizar el oriente de dicho estado, recientemente 
amotinado; informa de sus diferencias con el Sr. 
Mariscal, quien se halla cada día más dominado 
por los enemigos del Gobierno; aconseja su relevo 
a la mayor brevedad.

 Vol. 2, exp. 75.
181. Tlalpan, 2 de julio de 1872.
 Carta de Antonio Carrión al presidente Juárez, in-

formándole del incidente ocurrido en San Nicolás.
 Vol. 2, exp. 76.
182. México, 2 de julio de 1872.
 Carta a José María Martínez de la Concha, al 

presidente Juárez, recomendándole al Sr. Manuel 
Espinosa Guisasola, para ocupar un puesto de 
Corredor, por su amplia experiencia como tenedor 
de libros y contable.

 Vol. 2, exp. 77.
183. Puebla, 3 de julio de 1872.
 Carta de M. Espíndola al presidente Juárez, soli-

citándole su apoyo para obtener un empleo como 
Guarda de Paseo de la Plaza Principal.

 Vol. 2, exp. 78.
184. Oaxaca, 3 de julio de 1872.
 Carta de Miguel Castro al presidente Juárez, 

comunicándole su desacuerdo por el nombra-
miento de José María Regules como jefe político 



48

de Tuxtepec, pues siendo comerciante y amigo 
del contrabando, el erario público va a perder 
mucho.

 Vol. 2, exp. 79.
185. Oaxaca, 3 de julio de 1872.
 Carta de Joaquina Rodríguez de Ortiz al 

presidente Juárez, informándole que durante la 
guerra fue muerto su esposo, por lo que recibe 
una pensión que no ha sido cubierta, solicita su 
ayuda.

 Vol. 2, exp. 80.
186. Morelia, 3 de julio de 1872.
 Carta de Rafael Camilo al presidente Juárez, 

solicita se le conceda la gracia del indulto al 
General Benigno Cantos.

 Vol. 2, exp. 81.
187. Oaxaca, 3 de julio de 1872.
 Carta de Tomás R. Pizarro al presidente Juárez, 

solicitando su apoyo para obtener un empleo.
 Vol. 2, exp. 82.
188. San Luis Potosí, 3 de julio de 1872.
 Carta de Manuel Castillo al presidente Juárez, 

informándole del ataque que han sufrido por los 
cabecillas Martínez y Macías.

 Vol. 2, exp. 83.
189. Cuernavaca, 3 de julio de 1872.
 Carta de I. Méndez al presidente Juárez, 

informándole de la situación de los revoltosos en 
Monterrey; se refiere al triunfalismo lerdista.

 Vol. 2, exp. 84.
190. Puebla, 4 de julio de 1872.
 Carta del Gral. Manuel Santibáñez al presidente 

Juárez, recomendando al Sr. Manuel Azpiroz 
para ocupar la vacante de la Aduana Marítima 
de Veracruz.

 Vol. 2, exp. 85.
191. México, 5 de julio de 1872.
 Carta de A. Lozano al presidente Juárez, 

comunicándole el estado de los productos de la 
Tesorería municipal a su cargo.

 Vol. 2, exp. 86.
192. Querétaro, 5 de julio de 1872.
 Carta de M. Cervantes al presidente Juárez, pro-

pone la formación de una fuerza en Querétaro, 
en combinación con los estados limítrofes.

 Vol. 2, exp. 87.
193. Bravos, 5 de julio de 1872.

 Carta de Francisco Arce al presidente Juárez, 
solicitándole gire instrucciones para que se 
pongan a su disposición 100 hombres para hacer 
frente al cabecilla Jiménez, quien atacó la plaza 
de Mochitán.

 Vol. 2, exp. 88.
194. Cuernavaca, 5 de julio de 1872.
 Carta de I. Méndez al presidente Juárez, 

informándole de los movimientos de Lerdo y 
Labastida.

 Vol. 2, exp. 89.
195. Oaxaca, 6 de julio de 1872.
 Carta de Joaquín Mouleon al presidente Juárez, 

informándole que la jefatura de Hacienda dispu-
so el aseguramiento de los bienes de las personas 
implicadas en la rebelión de Díaz.

 Vol. 2, exp. 90.



49

196. Puebla, 6 de julio de 1872.
 Carta de Hipólito M. Picard al presidente 

Juárez, solicitándole su apoyo y comuni-
cándole que le ha enviado un “calendario 
perpetuo” dedicado.

 Vol. 2, exp. 91.
197. No indica lugar, 7 de julio de 1872.
 Carta de Luis G. Lorita al presidente Juárez, 

solicitándole audiencia.
 Vol. 2, exp. 92.
198. Mérida, 7 de julio de 1872.
 Carta de M. Cerezo al presidente Juárez, 

informándole que son falsas las acusaciones 
en su contra por su actuación durante el 
periodo conflictivo de la administración 
Mariscal

 Vol. 2, exp. 93.

199. México, 8 de julio de 1872.
 Carta de G. H. Sattler al presidente Juárez, 

solicitándole audiencia.
 Vol. 2, exp. 94.
200. Cuernavaca, 8 de julio de 1872.
 Carta de I. Méndez al presidente Juárez, 

informándole que Leyva prepara elecciones 
para presidente de la Suprema Corte a favor 
de Lerdo; da noticias de las actividades de los 
“Lerdo-Labastidas”

 Vol. 2, exp. 95.
201. Mérida, 9 de julio de 1872.
 Carta de L. Irigoyen al presidente Juárez, infor-

mándole de la situación política en Yucatán.
 Vol. 2, exp. 96.
202. Mérida, 9 de julio de 1872.
 Carta de Vicente Mariscal al presidente Juárez, 

informándole que de acuerdo con sus indica-
ciones y de conformidad con el Sr. Irigoyen, 
se ha “variado” la administración pública del 
Estado de Yucatán.

 Vol. 2, exp. 97.
203. Mérida, 9 de julio de 1872.
 Carta de Manuel Romero al presidente Juárez, 

comunicándole que el Sr. Mariscal no ha 
sabido organizar su administración de manera 
acertada.

 Vol. 2, exp. 98.
204. Toluca, 9 de julio de 1872.
 Carta de José Miguel García Camacho al 

presidente Juárez, solicitándole le permita 
trabajar con el, aunque fuera en la colocación 
más inferior.

 Vol. 2, exp. 99.
205. México, 10 de julio de 1872.
 Carta de G. H. Sattler al presidente Juárez, 

informándole que comercio de Mazatlán ha 
prestado en menos de un mes $132,000 pesos.

 Vol. 2, exp. 100.
206. Puebla, 12 de julio de 1872.
 Carta del General I. R. Alatorre al presidente 

Juárez, solicitándole la concesión de la lotería 
de San Pedro, ya que no está comprendida en 
la última Ley de Hacienda.

 Vol. 2, exp. 101.
207. Veracruz, 12 de julio de 1872.
 Carta de Matías Romero para el presidente Be-

19



50

nito Juárez, comunicándole su llegada a Veracruz, 
y su visita a Orizaba y Córdoba, en donde tuvo 
oportunidad de ver las obras del ferrocarril; estima 
que sería útil iniciar las obras del camino de fierro 
al Pacífico; da noticia del malestar de la pobla-
ción contra el gobernador Hernández, advirtien-
do que si es reelecto estallará una revolución en 
su contra; informa del avance en las obras de la 
costa y del aumento de las exportaciones gracias a 
la presencia del ferrocarril y los vapores.

 Vol. 2, exp. 102.
208. Puebla, 12 de julio de 1872.
 Carta de Luis G. de la Vega al presidente Juárez, 

comunicándole que pronto le remitirá copia de 
la causa que le siguen y confía que saldrá con 

bien, pues no es culpable.
 Vol. 2, exp. 103.
209. Xochimilco, 15 de julio de 1872.
 Carta de A. Barrera al presidente Juárez, remi-

tiéndole la sumaria que se abrió en averiguación 
del asalto, robo y homicidios cometidos en el 
pueblo de Tecomitl; solicita se le conceda el 
indulto al sentenciado, Belém Jiménez.

 Vol. 2, exp. 104.
210. Querétaro, 15 de julio de 1872.
 Telegrama de Julio M. Cervantes al presidente 

Juárez, informándole que no hay en Querétaro 
juicio alguno contra los plagiarios del Sr. San 
Román, ocurrido en Guanajuato.

 Vol. 2, exp. 105.
 

38



51

DE ACUERDOS

211. México, 1869-1872.
 Libro empastado en rojo titulado “Varios 

Acuerdos”, que reúne los acuerdos relacionados 
con gastos y partidas de presupuesto, entre el 
presidente Benito Juárez y Matías Romero, 
coleccionados por éste entre 1869 y 1872.

 Vol. 3 exp. 1.
212. México, 1871.
 Cuaderno de acuerdos autógrafos del presidente 

Benito Juárez
 Vol. 3, exp. 2.
213. México, febrero-julio de 1872.
 Cuaderno de acuerdos autógrafos del presidente 

Benito Juárez
 Vol. 3, exp. 3.

CORRESPONDENCIA FAMILIAR

214. San Luis Potosí, 17 de noviembre de 1863.
 Mensaje de Benito Juárez al Sr. Santacilia, 

Margarita y Cía.: “Aquí no hay novedad. Sólo 
extraño la falta del ruido del Batallón de Pepe 
(Juárez)”.

 Vol. 3, exp. 4.
215. San Luis Potosí, 19 de noviembre de 1863.
 Mensaje de Benito Juárez a Margarita (Maza) 

“...no puedo estar tranquilo hasta que sepa que 
han llegado ustedes al Saltillo. Parece que los 
franceses están ya en Querétaro. Saluda a Santa, 
a las muchachas y muchachitos y al resto de la 
comitiva”.

 Vol. 3, exp. 5.
216. Quinta de López, 12 de febrero de 1854.
 Carta de Benito Juárez a Margarita Maza, en la 

que le comenta la resistencia del gobernador de 
Nuevo León a recibirlo.

 Vol. 3, exp. 6.
217. Nazas, 22 de septiembre de 1864.
 Carta de Benito Juárez a Margarita Maza en la 

que le escribe “sólo me atormenta tu separación 
y la de nuestros hijos y más que todo el no saber 
de la suerte de ustedes...”

 Vol. 3, exp. 7.
218. El Paso, 15 de septiembre de 1865.
 Carta de Benito Juárez a Margarita Maza: “...Te 

supongo llena de pesar por la muerte de nuestro 
tierno hijo Antonio como lo estoy yo también...”

 Vol. 3, exp. 8.
219. El Paso, 21 de septiembre de 1865.
 Carta de Benito Juárez a Margarita 

Maza:...”Como debes suponer mi corazón está 
destrozado por golpes tan rudos como los que 
hemos recibido con la pérdida de nuestros hijos; 
pero es preciso resignarnos a tan duras pruebas y 
no dejarnos abatir; porque nos quedan hijos que 
necesitan de nuestra protección y amparo…”

 Vol. 3, exp. 9.
220. El Paso, 20 de octubre de 1865.
 Carta de Benito Juárez a Santacilia en la que 

acusa recibo de una carta por conducto de Ro-
mero; le anuncia el envío del Periódico Oficial.

 Vol. 3, exp. 10.
221. El Paso, 5 de enero de 1866.
 Carta de Benito Juárez a Margarita Maza, en la 

que le comunica que los franceses permanecen 



52

en Chihuahua, donde se están fortificando; 
escribe para despedirse: “Abraza a nuestros hijos 
y recibe el corazón de tu viejo… Como posdata 
le acusa recibo de su carta de 29 de noviembre.

 Vol. 3, exp. 11.
222. Villa del Paso, 2 de marzo de 1866.
 Carta de Benito Juárez a Margarita Maza en la 

que comenta la situación que guardan los trai-
dores de Oaxaca; le pide que diga a “Beno que 
he leído con mucho gusto su cartita y que me 
alegro que se esté apurando con sus lecciones...”

 Vol. 3, exp. 12.
223. El Paso, 16 de marzo de 1866.
 Carta de Benito Juárez a Margarita Maza en 

la que le hace recomendaciones sobre su salud 
y le informa: “Yo sigo sin novedad. Sólo una 
enfermedad grave me está atacando y es un 
mal que no tiene remedio: son los sesenta que 
cumpliré dentro de ocho días; pero no creas que 
tal enfermedad me abate…”

 Vol. 3, exp. 13.
224. El Paso, 2 de abril de 1866.
 Carta de Benito Juárez a Margarita Maza en la que 

le reitera que no irá a Chihuahua hasta que haya 
seguridad de que no vuelva otra fuerza francesa, 
“pues no es conveniente que el Gobierno esté 
entrando y saliendo cada rato de aquella ciudad”.

 Vol. 3, exp. 14.
225. México, 6 de mayo de 1866.
 Carta de Mejía al presidente Juárez en la que le 

notifica el grave estado de salud de Soledad.
 Vol. 3, exp. 15.
226. El Paso, 25 de mayo de 1866.
 Carta de Benito Juárez a su hija “Velita”, 

celebrando que haya regresado sin novedad de 
su viaje a Washington; y le informa que “ya no 
queda duda sobre el próximo término de nues-
tros trabajos…”

 Vol. 3, exp.16.
227. Nueva York, 15 de junio de 1866.
 Carta de Margarita Maza a Benito Juárez, en la 

que le da noticias de su familia; escribe también 
su hija Vela y Santacilia, informándole que pese 
a la epidemia de cólera debe estar tranquilo.

 Vol. 3, exp. 17.
228. Chihuahua, 7 de julio de 1866.
 Carta de Benito Juárez a Pedro Santacilia, ad-

juntándole una libranza con valor de mil pesos.
 Vol. 3, exp. 18.
229. New Rochelle, 13 de julio de 1866.
 Carta de Margarita Maza a Benito Juárez en la 

que le dice “Mucho gusto he tenido de ver tu re-
trato porque he visto que estás gordo y eso indica 
que estás sano, que es todo lo que yo deseo…; 
también escribe su hija Vela, quien le escribe 
que “…ojalá y pronto nos podamos ver con Ud, 
pues ya no veo la hora de verlo…”; hay una nota 
final de Pedro Santacilia.

 Vol. 3, exp. 19.



53

230. Chihuahua, 13 de agosto de 1866.
 Carta de Benito Juárez a Pedro Santacilia en la 

que acusa recibo de cuatro cartas; le dice que los 
franceses han evacuado Durango.

 Vol. 3, exp. 20.
231. Nueva York, 30 de agosto de 1866.
 Carta de Margarita Maza a Benito Juárez, en 

donde le informa que sólo esperan que los fran-
ceses se retiren de San Luis para emprender el 
regreso y esperarlo en Monterrey; hay un saludo 
de su hija Vela y una nota de Pedro Santacilia, 
en la que informa de que nada nuevo ocurre 
respecto a Ortega y Santa Anna, quien “tiene en 

estos momentos tres pleitos en los tribunales de 
Nueva York…”

 Vol. 3, exp. 21.
232. Nueva York, 21 de diciembre de 1866.
 Carta de Margarita Maza a Benito Juárez en la 

que le avisa su deseo de reunirse con él lo antes 
posible; Vela también le escribe algunos renglo-
nes informándole de los preparativos de Noche 
Buena; Santacilia escribe también acerca de los 
preparativos del regreso a México, “después que 
se vayan los franceses”

 Vol. 3, exp. 22.
233. Nueva York, 11 de enero de 1867.
 Carta de Margarita Maza a Benito Juárez, en la 

que le comunica las buenas noticias recibidas de 
la situación de México y sus deseos de reunirse 
pronto con él, “Cada día que pasa me parece un 
siglo”; hay un saludo de su hija Vela, y también 
de Pedro Santacilia.

 Vol. 3, exp. 23.
234. San Luis Potosí, 28 de junio de 1867.
 Carta de Benito Juárez a Pedro Santacilia, co-

municándole que es probable que pronto caiga 
Veracruz, así como que el 1o de julio emprende-
rá la marcha para México, “donde es urgente la 
presencia del Gobierno”.

 Vol. 3, exp. 24.
235. Puebla, septiembre de 1869.
 Carta de Benito Juárez a Pedro Santacilia, infor-

mándole que irá a Tlaxcala y regresará a Puebla 
para asistir a un baile que organiza el Goberna-
dor para los del Ferrocarril. Se refiere también 
a que no ha dado indicación ni autorización 
alguna a Guzmán y Romero Rubio.

 Vol. 3, exp. 25.
236. México, 12 de enero de 1871.
 Recado de Benito Juárez a su hija Vela, en la 

que le pide avisar a la “señora Rocha que si 
puede venir esta tarde a las cuatro a la casa, la 
recibiré…”.

 Vol. 3, exp. 26.
237. México, 23 de marzo de 1871.
 Carta de Benito Juárez a su hija Vela, en la que 

pregunta por María y Camilo, y le encarga que 
“cuando vaya el pintor o retratista dile que me 
vea…”.

 Vol. 3, exp. 27.

18



54

238. México, 6 de febrero de 1872.
 Mensaje de Benito Juárez a su hija Vela: “Mi 

amada Vela, te mando ciento cincuenta besos, 
tu Padre”.

 Vol. 3, exp. 28.
239. México, 28 de febrero de 1872.
 Mensaje de Benito Juárez a su hija Vela: “Dile 

a Chole que a las siete de la noche irá conmigo 
a llevar a bautizar a la niña de mi compadre 
Rafael García. Que pongan el coche después de 
la oración…”; aparece la respuesta de Vela.

 Vol. 3, exp. 29.
240. México, marzo 8 de 1872.
 Mensaje de Benito Juárez a su hija Vela: “te 

mando cien besos, tu Padre que te ama”
 Vol. 3, exp. 30.
241. México, 8 de marzo de 1872.
 Mensaje de Benito Juárez a su hija Vela para 

atender al Sr. Francisco Aguilar.
 Vol. 3, exp. 31.

242. México, 15 de septiembre de 1872.
 Enzenberg a Santacilia en la que le da noticia 

de las palabras que el presidente Juárez escribió 
en un álbum, junto a las de Bismark y Guizot, 
el 19 de junio de 1872: “Deseo que se me juzgue 
por mis hechos y no por mis palabras”.

 Vol. 3, exp. 32.
243. No indica lugar, ni fecha.
 Mensaje de Vela a Benito Juárez: “Papacito, 

antier vino Lucianita a decirnos que Paz Reyes 
quería que fuéramos a comer todos a su casa el 
domingo y ahora está aquí Paz Reyes que viene 
a saber por fin si vamos…”; está la respuesta de 
Juárez: “Dale las gracias, que sólo que tengo 
ya alguna ocupación urgente, no iré, pero que 
ustedes irán…”

 Vol. 3, exp. 33.
244. No indica lugar, ni fecha.
 Recuerdo de los Ocampo (cuaderno con flores).
 Vol. 3, exp. 34.
 

21



55

GASTOS Y APUNTES DE COCINA Y MESA

245. México, mayo-junio de 1860.
 Diario del gasto de la casa del Presidente 

Constitucional de la República, Licenciado Don 
Benito Juárez.

 Vol. 3, exp. 35.
246. México, 1870-1872.
 Cuenta de gastos de cocina y mesa.
 Vol. 3, exp. 36.
247. México, 16 de julio de 1872.
 Apunte de Juárez sobre su alimentación.
 Vol. 3, exp. 37.
 

PUBLICACIONES

248. Juan Miguel Castro, El triunfo de la verdad en 
favor de el progreso, Mérida, Imprenta de Maria-
no Guzmán, 1870. Dedicado al C. Lic. Benito 
Juárez, Presidente de la República Mejicana, 
1870.

 Vol. 3, exp. 38.
249. Solemnidad Cívica con que el Estado de México 

honró en su Capital la Memoria del Ilustre 
Presidente de los Estados Unidos Mexicanos, C. 
Benito Juárez, la noche del 27 de julio de 1872, 
Toluca, Tipografía del Instituto Literario, dirigi-
da por Pedro Martínez, 1872.

 Vol. 3, exp. 39.
 



56

OTROS DOCUMENTOS

250. No indica lugar, ni fecha.
 Nota: “El día 2 fue derrotado el enemigo 

quedando en nuestro poder toda la infantería, 
artillería, armas y municiones. Los restos de su 
caballería van perseguidos por nuestra caballe-
ría”.

 Vol. 3, exp. 40.
251. Matamoros, 16 de febrero de 1865.
 Observation Euere Majestaet…, Leopold Shlin-

ger, Wohnhaftiu Matamoros, Comercial St. no. 
98.

 Vol. 3, exp. 41.
252. México, 14 de julio de 1865.
 Acuerdo del Ministerio de Guerra (Imperio) 

por el que se dispone que el General L’Heriller 
disfrute del sueldo de 760 pesos mensuales por 
el mando de la división territorial que le está 
asignada.

 Vol. 3, exp. 42.
253. México, 31 de julio de 1865.
 Acuerdo de Imperio para el sistema de multas 

impuestas a los pueblos a quienes se justifique 
estar en convivencia con los disidentes.

 Vol. 3, exp. 43.
254. México, 31 de julio de 1865.
 Informe sobre el estado que guarda el asunto re-

lativo a la cantidad pedida por el General Thun 
para cubrir los haberes del Cuerpo Austriaco.

 Vol. 3, exp. 44.
255. Hacienda de San Antonio, 13 de febrero de 1869.
 Extracto de corte de caja practicado en fin de la 

semana número 16, corrida del 7 al 13 de febrero 
de 1869

 Vol. 3, exp. 45.
256. No indica lugar, 2 de octubre de 1869.
 Relación manuscrita, con nombres de prominentes 

imperialistas con la indicación: “sí, para Salazar, 
Artigas, Arroyo y la Madrid, entre otros: y “no” 
para Santa Anna, Márquez, Labastida, Escudero, 
Velázquez de León y Arrangoiz, entre otros.

 Vol. 3, exp. 46.
257. Oaxaca, 3 de julio de 1872.
 Juicio de amparo promovido por el Dr. Ma-

nuel Ortega, en representación del ex general 

Manuel González y su esposa Laura Mantecón, 
contra providencias del Jefe Superior de Hacien-
da del Estado de Oaxaca.

 Vol. 3, exp. 47.

258. Villa de Guelatao de Juárez, 28 de febrero de 
1906.

 Carta de Juan B. García, presidente munici-
pal de Guelatao de Juárez, a Manuela Juárez, 
informándole del envío del “acta levantada por 
los individuos que desean tomar participio en la 
fiesta que se prepara”.

 Vol. 3, exp. 48.

4



57

ÍNDICES

ÍNDICE ONOMÁSTICO

Aguilar, Francisco: 241
Alatorre, Ignacio R.: 167
Alcalde, Francisco: 42
Altamirano, Ignacio Manuel: 59
Álvarez, Diego: 129
Aranda, Silvestre: 101
Arce, Francisco: 106, 107, 155, 157, 193
Arraingoiz y Berzabal, Francisco de Paula: 256
Arriaga, Ponciano: 27, 28
Arrioja, Miguel María: 28
Arroyo, José Miguel: 256
Arroyo, Francisco: 116
Arteaga, José María: 39, 40, 52, 53
Artigas: 256
Azpiroz, Manuel: 190

Ballesteros, Miguel: 142
Ballesteros, Rafael: 142
Baranda, Joaquín: 126
Barraza, Fernando: 164
Barrón: 71
Baya, Delfín: 167
Bismark: 242
Bravo, Agustín M.: 112
Buch: 108
Buelna, Eustaquio: 117, 139
Burgos, Juan de Dios: 130
Bustamante, Anastasio: 146
Bustamante, D.: 146
Busto Adrián: 132

Cabrera, Francisco: 44
Cámara, M. J.: 119
Camilo, Rafael: 186
Cantos, Benigno: 185
Carsi: 127
Carriedo, Juan: 128
Carrillo, Florentino: 137
Carrión, Antonio: 181
Carvajal, José María: 33, 75
Castillo, Manuel: 153, 156, 160, 188
Castillo Velasco, José M.: 109
Castro, Juan Miguel: 121, 184, 248
Cevallos, Francisco: 44
Cepeda, Manuel: 27, 28
Cerezo, M.: 123, 198
Cervantes, M.: 192

Clair, John: 60, 61
Contreras Medellín Miguel: 31
Corella, Diódoro: 134, 135
Corona, Ramón: 75, 82, 84, 120, 133, 164, 175
Cruz, (Lic.): 128
Cruz-Aedo, Miguel: 31
Chavero, Eugenio: 127

Darán, Pedro Martín: 32
Dávalos, B.: 127
Díaz, Porfirio: 58, 66
Doblado, Manuel: 39, 47
Donay: 79, 83
Doria; Juan C.: 111
Durán, G.: 149

Eguiluz, Miguel: 134
Enzenberg: 242
Escandón, Antonio: 71
Escobedo, Mariano: 50, 51, 83, 85, 104, 105, 110
Escudero y Echanove, Pedro: 256
Esparza, Juan: 154
Espíndola, M.: 183
Espinosa Guisasola; Manuel: 182
Esteva, Gonzalo A.: 143
Estévez, (Gral.): 114

Figueroa, Ignacio: 56, 121, 171
Fuente, Juan Antonio de la: 37

Gagern, Carlos de: 38
Galván, Ireneo: 156
Gallegos, P.: 148
García, Alberto: 176
García, Antonio: 44, 66, 72
García, Juan B.: 258
García Camacho, José Miguel: 204
García Pueblita, Manuel: 52
Godoy, José A.: 62, 63, 65, 81
Gómez, Manuel: 27, 28
Gómez y Cárdenas, Miguel: 85
González, Antonio: 44
González, Manuel: 257
González Herrera, Jesús: 88, 94
Guizot: 242
Gutiérrez, Miguel: 87
Guzmán, Mariano: 248



58

Heredia, M. L.: 168
Heriller: 252
Herrera, Francisco de P.: 150
Herrera, Hipólito: 125
Hinojosa, Pedro: 61
Huerta, Epitacio: 75

Irigoyen, Liborio: 170, 180, 201, 202
Izaguirre: 113

Jiménez, Albino: 161
Juárez, Antonio: 218
Juárez, José: 214
Juárez, Manuela: 258
Juárez (Vela): 226, 227, 229, 231, 232, 236-241, 243

Labastida: 194, 200
León, Francisco de: 60
Lerdo de T., Miguel: 194, 200
Linares, Antonio: 39
Lincoln, Abraham: 47
Lira y Ortega, Miguel: 145
López de Ortigoza, José: 4
López de Santa Anna, Antonio: 27, 28, 33, 71, 93, 231, 

256
Lorita, Luis G.: 197
Lozano, A.: 191

Llave: 34

Machuca, José Ma.: 93
Manero, José: 179
Mantecón, Laura: 257
Margaín, Carlos C.: 135
Mariscal, Vicente: 180, 198, 202, 203
Márquez: 256
Martínez, Ruperto: 88
Martínez, Pedro: 249
Martínez de la Concha, José María: 182
Mata, José María: 27, 28, 29
Maximiliano: 44, 47
Maynez, Juan: 173
Maza, Margarita: 214-219, 221-224, 227, 229, 231, 233
Mejía, M.: 162
Mena; Margarito: 157
Méndez, I.: 189, 194, 200
Méndez, O.: 57

Meza, Antonio: 103
Mirafuentes, Juan N.: 95
Montenegro, G.: 27, 28
Moreno, Benigno: 177
Moreno, Ignacio: 44
Mouleon, Joaquín: 195
Muns, Juan: 91

Napoleón: 72, 102
Naranjo, Francisco: 169
Navarro, Juan N.: 47
Negrete, Miguel: 42, 52, 75, 114
Neri, Antonio: 122

Obregón, Adolfo M. de: 141
Obregón, Ramón: 163
Ocampo, Melchor: 27, 28, 29, 30, 31, 34, 36, 46, 244
Ochoa, Antonio: 86, 92, 97, 102
Orozco, Manuel: 124
Ortega: 62, 63, 75, 82, 84, 231
Ortega, Manuel: 257
Ortiz, Joaquina Rodríguez de: 185
Osorio: 149, 162

Palacios, Antonio: 90
Patoni, José María: 75
Pavón, Desiderio: 178
Peimbert, B.: 149
Pérez, José D.: 165
Pérez Villarreal, Antonio: 64
Pesqueira, Ignacio: 117
Picard, Hipólito M.: 196
Pizarro, Tomás R.: 187
Plumb, E. S.: 74
Pombo, Y.: 80
Portillo, Jesús: 95
Prieto, Guillermo: 54, 75
Prim y Prats, Juan: 41, 108

Regules, A.: 56
Regules, José María: 59, 100, 184
Reyes, Paz: 243
Rincón, Manuel E.: 122
Ritter, Federico N.: 67, 68
Riva Palacio, Vicente: 53, 55, 59
Rivero, Antonio: 147
Robles, Manuel: 89



59

24



60

Rocha, Sóstenes: 129, 136, 137, 139, 169, 175
Rocha, (Sra.): 236
Rodríguez, José: 116
Rodríguez, Tomás: 155
Rojas, Tomás de: 178
Romero, Manuel: 203
Romero, Matías: 33, 47, 49, 69, 76, 93, 207, 211, 220
Romero Rubio, Manuel: 235
Romero Vargas, Ignacio: 115
Rubí, Domingo: 73, 139
Rucabado, Juan J.: 134, 135
Ruiz, Antonio: 141
Ruiz, Joaquín: 138
Ruiz, Manuel: 72
Ruiz, Rosario C. de: 174

Saldierna, José Ma.: 152
Salido; Martín: 72
Sánchez, Antonio A.: 54
Sánchez, Eulalio: 165
Santacilia, Pedro: 71, 214, 215, 220, 227-235, 242
Santibáñez, Manuel: 190
Sattler, G. H.: 199, 205
Schilnger, Leopold: 251
Sepúlveda, Juan B.: 97
Serio, Mariano: 44
Seward, William H. :72
Sierra, Justo: 20
Sotomayor, Celiodoro: 154
Sotomayor, José: 140

Tácito: 22
Terán, Jesús: 41, 43, 45, 46
Terrazas, Luis: 96, 98, 130
Thun, conde Francisco de: 254
Toledo, Máximo: 158
Tolentino: 117, 131
Torreblanca, Julia la B.: 151
Treviño, Luis: 76, 79, 169
Ugalde, León: 52

Valdés, Florencio: 88
Valero, José: 20
Vallarta, Ignacio: 144
Vargas, Jesús: 169
Vázquez, Agustín: 103
Vázquez, Genaro: 44

Vega, Plácido: 81
Vega, Luis G. de la : 147
Vega, Ramón R. de la: 110
Velázquez de León, Joaquín: 44, 256
Vélez, B.: 32
Vergara J: 149
Viesca, Andrés S.: 79, 83

Zarco, Francisco: 47
Zerman, Juan Napoleón: 45
Zerón, R.: 149
Zetina: 27, 28
Zucani, Ernesto: 45, 46, 48
Zuveldía, Joaquín: 159



61

ÍNDICE GEOGRÁFICO:

Acapulco: 29, 30, 59, 140
Alamos: 89, 90
Amatlán: 53, 66
Bravos: 155, 157, 193
Brownsville: 28-30, 60, 61
Bustamante: 64
Bruselas: 108
Campeche: 126
Campo de Palma: 75
Cerritos: 156
Cuatro Ciénegas: 50
Cuernavaca: 189, 194, 200
Culiacán: 97
Chihuahua: 38, 48, 49, 51, 64, 71, 91, 96, 98, 100, 105, 

106, 130, 221, 224, 228, 230
Chilapa: 125
Durango: 84, 106, 136, 137, 230
Galveston, Hacienda de: 78
Guadalajara: 31, 133, 143, 144, 175
Guadalupe y Calvo: 86, 87, 92, 102
Guaymas: 118
Guelatao: 1, 255
Géstala: 58
Hacienda de Bocas: 42
Hidalgo, Estado de: 101, 111, 162
Huetamo: 53
Huisquilucan: 172
Iguala: 171
Jamaica: 44
Juchitán: 148, 158, 161
La Paz: 127
León de los Aldamas: 39
Londres: 45, 46
Madrid: 43
Mascota: 150
Matamoros: 78, 85, 88, 99, 132, 141, 251
Matehuala: 169
Mazatlán: 129, 239, 146, 205
Mérida: 123, 180, 198, 201-203, 248
México: 20, 3, 37, 54, 67, 70, 109, 110, 11, 113, 115, 119, 

120, 145, 182, 191, 199, 205, 211-213, 225, 236-242, 
245-247, 252-254

Monclova: 79, 83, 85, 88, 175
Monterrey: 85, 94, 104, 132, 169, 189, 231
Morelia: 40, 186
Nazas: 106, 107, 130, 217
Nueva Orleáns: 27, 30

39



62

Nueva Rochelle: 229
Nueva York: 47, 227, 231, 232, 233
Oaxaca: 2-19, 24, 26, 80, 119, 121, 124, 128, 142, 184, 185, 

187
Pachuca: 111, 149, 162, 166
Parral: 95
Paso: 55, 99, 218-224, 226
Presidio: 84
Providencia, La: 59, 129
Puebla: 25, 114, 115, 138, 147, 167, 183, 190, 196, 205, 

208, 235
Querétaro: 39, 192, 210, 215
Quintana de López: 216
Río Florido: 103
San Antonio: 136, 255
San Francisco: 31, 62, 63, 65, 72, 81
San Francisco del Mar: 148
San Juan Bautista: 57
San Juan de los Lagos: 164
San Luis Potosí: 41, 134, 135, 153, 60, 188, 214, 215, 234
Santo Tomás Ixtlán: 1
Sianca: 21
Sinaloa, Estado de: 75, 84, 89, 90, 92, 117, 118, 139
Tacámbaro: 52
Tampico: 141, 163, 190
Tantoyuca
Tecolotlán: 131
Tepeji del Río: 36
Tepusta: 82
Teziutlán: 112
Tlalpan: 181
Toluca: 176, 204
Tula: 154
Tulancingo: 166
Uruapan: 56
Valladolid: 170
Veracruz: 32, 34, 44, 71, 80, 93, 121, 123, 165, 174, 179, 

190, 207, 234
Verde: 73, 168
Viesca: 94
Washington: 33, 47, 69, 74, 76, 102, 226
Xochimilco: 209
Zacatecas: 122, 152, 159
Zitácuaro: 116

No indica lugar: 22, 23, 35, 173, 97, 243, 244, 250, 256

ÍNDICE CRONOLÓGICO

1821: 1
1830: 2
1831: 3
1832: 4
1833: 5, 6
1834: 7-10
1838: 11
1839: 12
1840: 13, 14
1841: 15
1843: 16
1844: 17
1853: 18, 19, 24-26
1855: 27-30
1858: 31, 32
1860: 33, 34, 245
1861: 35, 37
1863: 38-42, 214, 215
1864: 43-47, 216, 217
1865: 48-54, 218-220, 251-254
1866: 55-107, 221-232
1867: 108, 233, 234
1868: 20
1869: 109-114, 211, 235, 255, 256
1870: 21, 115, 211, 235, 255, 256
1871: 116, 117, 211, 212, 235, 237, 246
1872: 118-210, 211, 213, 238-242, 246, 247, 249, 257
1906: 258



63

47



El Catálogo del Archivo Benito Juárez se terminó 

de imprimir en marzo de 2005 en los talleres de 

Chanti Editores en la ciudad de México.

Su tiraje consta de 2,000 ejemplares

La edición estuvo a cargo de Agustín Azuela de la Cueva 

y de Verónica Loera y Chávez.


